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Möbel Ferrari otevřel největší moderní výstavní 
síň ve východním Švýcarsku.

— V případě úrazu či úmrtí nemusí pozůstalí 
nic platit!

Váš krajan, pan Viktor HANUŠ, Vás obslouží 
v pátek od 17. do 21. hod. a v sobotu od 8. do 
18. hod. Ale i v týdnu vždy do 10. hodiny 
dopoledne a od 18. hodiny večer Vám rád po
radí a odpoví na Vaše dotazy na 
tel. čísle (01) 926 29 82

dodáváme a pokládáme kovralové koberce 
(Spannteppiche), filcové a plastické podlahové 
povlaky dle Vašeho přání, včetně dodávky a 
provedení soklíků z PVC. Naše kapacita stačí 
pro jakékoliv množství.

To vše za nejnižší ceny.
Přesvědčte se sami, pošleme Vám vzorky a 
nabídku. Zařizujeme nejen bytové jednotky, ale 
též tovární haly, obchodní místností, zkrátka vše.

Jona-Rapperswll
Tel (055) 27 71 21

Möbel
               RapperswilFerrari

MÖBEL

      RAPPERSWIL ferrari

Pro architekty a 
stavbyvedoucí

Starý nábytek od Vás vezmeme protiúčtem za 
nejvyšší ceny při nákupu nového nábytku. Na 
požádání Vám umožníme výběr přímo v továr
nách. Dovolujeme sl Vás upozornit na výhody, 
které Čechoslovákům poskytujeme:

Nevíte, kam se starým nábytkem? — K nám, 
k MÖBEL FERRARII

Ložnice od 790 - Fr. až 7000.- Fr.
Sekretáře od 580.- Fr. až 8000 — Fr. 
dal. soupravy od 490.— Fr. až 7000.— Fr. 
(kožené)

Nejmodernější nábytek z celé Evropy.
10.000 čtv. metrů výstavní plochy

— Bezplatná dodávková služba.
— Splátkový systém až do 30 měsíců.
— Kredit až do Fr. 15 000.-.

— Při nákupu nového zboží nad Fr. 500.— 
úhradu cestovních výloh

— Možnost placení do 3 měsíců bez banky a 
bez úroků a ještě se slevou.

— Termín splatnosti splátek lze až o 2 měsíce 
posunout.

Möbel Ferrari, 8645 Jona-Rapperawll, k rukám p. 
Hanuše nebo zavolejte pana Hanuše večer od 
18. hodiny na tel. č. (01) 926 29 82.

Nezávazné dotazy adresujte na firmu:



(Magazín měl dostat obsáhlejší článek o Dr, Miladě Horákové. Bohužel 
do uzávěrky nedošel. Cestou přes oceán se pravděpodobně zatoulal. Omlou
váme se čtenářům a nahrazujeme jej touto krátkou zprávou.)

Dr.Milada Horáková, dosud nejstatečnější žena v politickém životě če
skoslovenské republiky, byla komunisty zavražděna dne 27.června 1950.

Ve státech s demokratickými svobodami se popravuje za spáchané zloči
ny. Ve státech diktátorských se popravují zastánci demokratických svobod. 
Poprava se tu mění ve vraždu.

uplynulo od popravy odvážné bojovnice za de
mokracii a lidská práva, ženy, jejíž charakter a odhodlanost boje proti 
potlačování svobody byl pro komunisty natolik nebezpečný, že ji museli 
odstranit.

25 let

Řeči sletu porozuměli i cizí zpravodajové, kteří na ně přijížděli ani ne tak 
jako na skvělou podívanou, ale jako na světově ojedinělý projev národní vůle a 
národního citu. Dávno před vznikem československé republiky psali o Sokole jako 
o národním vojsku, jako o hnutí, které změní mapu Evropy. Taková byla řeč sokol
ských sletů.

Na spartakiádu nebo na slet?
Pod názvem

uveřejňují VÍDEŇSKÉ SVOBODNÉ LISTY Článek Marie Provazníkové, který přetiskujeme 
téměř doslovně:

Od prvního sletu roku 1882 na každý slet přijížděli krajané z celého světa, 
mezi nimi v první řadě Členové zahraničních sokolských jednot, jak postupně vzni
kaly v různých zemích a na různých pevninách.

Slety byly národním dostaveníčkem, národními svátky, neprohlášenými žádnou 
vládou, žádnou stranou, ale samotným lidem, který v nich viděl vyjádření svých 
nejlepších citů. Vždyť i pořadatel sletu -SOKOL - vyrostl z lidu proti vůli teh
dejších vládců. Tyrš v sokolské myšlence citlivě vystihl potřeby a touhy svého 
národa, proto ji národ přijal s takovým nadšením. I když heslo "Co Čech, to So
kol" je nutno chápat jako požadavek ideální a tedy nesplnitelný, pří sletech se 
stal skutkem. Neruda to krásně vystihl v reportáži o sletovém průvodu: "Národ na 
chodnících zdravil národ v průvodu a národ v průvodu zdravil národ na chodní
cích", Obojí bylo jedno, protože ti na chodnících cítili, že ti v průvodu mluví 
a jednají za ně. Takto vytvořená jednota národa přesahovala hranice vlasti a při
táhla na slet emigranty z daleké ciziny.
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Není divu, že komunisté, kteří se zmocnili nejen sokolského majetku, ale i 
jeho programu, aby jej pokřivili ke svým službám, myslili, že i sletů je možno 
se zmocnit a udělat 2 nich nástroj podmanitelů. Dokázali vytvořit podívanou po
dobnou sletům, dokázali přivést na ně evidence, většinu z nich bez vlastní vůle, 
ale rozkazem a úplatky. Proč by se nejelo na spartakiádu, když jsou cesta a vše
chny potřeby placeny, když i dny strávené na ní jsou placeny jako dny pracovní? 
Proč necvičit místo práce v placených pracovních hodinách? Vojsku se prostě roz
káže a školní mládež ví, že odmítnutí účasti by znamenalo nejen zkažené vysvěd
čení, ale také konec nadějí na vyšší studium. (Též rodiče šaškují na spartakiádě 
z důvodu, aby pomohli svým dětem k možnosti studovat. - Dodatek Magazínu.) Tako
vým způsobem se dá vytvořit tělocvičná podívaná - ale bez duše. Na slety lákala 
jejich duše, myšlenky, které vyjadřovaly. Spartakiády nemají duše. Netvoří je 
nadšení a vůle účastníků, ale rozkaz nebo hlad po hmotném prospěchu. Proto ne
jsou a nemohou být národními svátky, nýbrž studenou divadelní podívanou.

Zaznamenali jsme
                                                                                                      Aktuality Informace

ČS. PORADNÍ SBOR v západní Evropě u- 
pozorňuje v tiskové zprávě na naléhavé 
varování francouzského ministra sprave
dlnosti Jeana Lecanueta, který zdůrazňu
je, že pokrok ve spolupráci s Východem 
musí jít ruku v ruce s pokrokem svobody. 
Jakákoliv spolupráce, která by zneuzná- 
vala tuto zásadu, by byla křehká a oše
metná. - Lecanuet dále upozorňuje, že v 
souvis los ti s Evropskou konferencí o bez
pečnosti a spolupráci v Ženeve je Evropa 
vystavena nátlaku, ke kterému se mohou 
připojit určitá pokušení v některých zá
padoevropských státech. A důsledkem toho 
by mohla být "finlandisace" této části 
Evropy a ztráta její akční svobody.                               VSL

by, že třicet let od konce války otázka 
lidských práv a svobod je pro lid v Če
skoslovensku a v ostatních porobených 
zemích východní Evropy stěžejním bodem 
na listině věcí, pro které se válka ved
la... Jedna z hlavních příčin nemocnosti 
našeho světa je právě tento nedostatek 
práv a svobod v komunistických státech. 
Je velké nebezpečí, že i Západ zapomene 
své sliby a obětuje je na oltáři déten
te . . ."                                                                           VSL

Proto je jasno: Kdo chtěl oslavit sovětskou armádu, jel na spartakiádu. Kdo 
se hlásí k zásadám Tyršovým a Masarykovým, pojede napřesrok na sokolský slet do 
Curychu.

Nadto ještě letošní spartakiáda byla oslavou t.zv. "osvobození bratrskou so
větskou armádou". Jaké to bylo osvobození, je dostatečně známo: byla to procház
ka zemí již vyčištěnou od nepřítele. Jak bratrská to byla armáda, poznali jsme v 
srpnu 1968.

SENÁTOR GAYLORD NELSON řekl ve svém 
prohlášení v Kongresu USA: "Pane předse
do, dnes je třicáté výročí konce druhé 
světové války v Evropě, Pří této příle
žitosti vydala Rada svobodného Českoslo
venska prohlášení adresované kongresu 
Spojených států . . ." V prohlášení RSČ, 
které bylo uveřejněno v Congressional 
Record, se mimo jiné praví: "Není pochy- 
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RADA SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA bude 
zasedat 4. a 5. července v kanadském To
rontu. Bude jednáno o důležitých zahra- 
ničně-politických akcích exilu a o zále
žitostech organisačních a také o uspořá
dání exilové práce RSČ v Evropě.

SOVĚTSKÉ VELVYSLANECTVÍ V LISABONU má 
již nyní 15 diplomatů a okolo stovky za
městnanců. Mezi těmito zaměstnanci je 
také šest vysokých důstojníků proslulé 
špionážní a policejní organisace KGB. 
Další důstojníci KGB jsou rozmístěni na 
osmi lisabonských velvyslanectvích sate
litních států SSSR.



PŘEMYSL PITER

Universita v Zürichu propůjčila dne 
21.června 1975 hodnost Čestného doktorá
tu jednomu z naších krajanů, jehož jméno 
jisté každý z nás již slyšel nebo o něm 
četl. Tímto krajanem je Přemysl Fitter, 
který vénuje svou neúnavnou sílu již ví
ce než padesát let věci vskutku zásluž
né: humanitě.

Narodil se 1895 v Praze, kde také do 
svého odchodu za hranice žil. První svě
tová válka z něho udělala religiosního 
pacifistu. V prostředí pražské chudiny 
vyhledával zbědačelé děti, staral se o 
ně, vodil je do školy... Pro tuto ne
zištnou práci se mu podařilo sehnat ně
kolik dobrovolníků, kteří mu byli v jeho 
snažení nápomocni. Z peněžních sbírek a 
s pomocí pražského podnikatele Skorkov- 
ského postavil dům, který nazval jménem 
Miličovým, v němž se staral o děti, kte
ré neměly zhola nic.

Za nacistické okupace se vystavoval 
vědomě nebezpečí popravení tím, že zde 
schovával židovské děti, ohrožené nená
vistí Němců. Po válce však dostal pro 
svou práci k disposici několik zámků, ve 
kterých se mohl starat o židovské děti, 
jež přežily hrůzu nacismu. Leč nyní na
stala nová skutečnost: nenávist Cechů k 
dětem německým. Ani k těm nezůstal Pitter 
- humanista tělem i duší - lhostejný. Taj- 
ně se jich ujímal a posílal je mezi děti 
židovské; a tak se tu v míru a pokoji 
setkaly děti vrahů s dětmi zavražděných.

Po komunistickém puči 1948 neměl Pře
mysl Pitter, náš Albert Schweitzer, svou 
práci již tak lehkou. Pro komunisty ne

byl zárukou spolehlivosti. Hrozilo mu 
zatčení a nucené práce v Jáchymově. V r. 
1951 se mu podařilo utéci do Spolkové 
republiky, kde pokračoval ve své práci v 
táboře Valka, v němž byli shromažďováni 
uprchlíci. Od roku 1962 žije ve Švýcarsku 
v Affoltern am Albis, kde mu nyní bylo 
uděleno švýcarské občanství. 1 když poč
tem let zralý na odpočinek, zůstává ten
to mladý osmdesátník nadále veřejné čin
ným.

mladým osmdesátníkem 
čestným doktorem

Švýcarským občanem

ŠVÝCARSKÉ ÚSTŘEDÍ PRO POMOC UPRCHLÍKŮM

informuje o povinných příspěvcích na po
jištění starobní renty (AHV/AVS):

Pro výpočet renty starobního pojiště
ní (AHV/AVS), kterou budete dostávat po 
dosažení svého 62. resp. 65. roku, není 
směrodatná pouze výše zaplacených pří
spěvků, ale také počet kalendářních ro
ků. Jestliže nejste z jakéhokoliv důvodu 
výdělečně činní (studium,nezaměstnanost, 
invalidita čí pod.), navštivte pokladnu 
AHV/AVS svého bydliště a projednejte s 
ní minimální roční příspěvěk (100,-- Fr. 
pro AHV/AVS, EO/APG a IV/AI) v tom pří
padě, když v této výši není v průběhu 
kalendářního roku pokryt normálními srá
žkami AHV/AVS z výdělku.

Povinné odvádění příspěvků na AHV/AVS 
počíná pro výdělečně činné mladistvé 1. 
lednem po dosažení 17.roku věku, 

všeobecná povinnost, tedy i pro ty, 
kteří nejsou výdělečně Činní (studenti, 
nemocní, invalidé atd.), začíná 1.lednem 
po dosažení 20.roku věku.

Povinnost odvádění příspěvků AHV/AVS 
končí: pro ženy dosažením 62., pro muže 
dosažením 65.roku věku.

Dr. V. KRAJINA, bývalý generální tajem
ník Čs. strany národně socialistické do
končil svou práci o únorovém puči 1948 v 
Praze. Tato práce dr. Krajiny jistě při
spěje k osvětlení politického pozadí ko
munistického puče. - Autor žije v exilu v 
Kanadě.                                                                           VSL

NA CHEBSKÉM NÁDRAŽÍ byl zatčen Švý- 
car, protože - jak praví úřední zpráva - 
“překážel státním orgánům ve výkonu po
vinností1'. Tento zločinný turista to
tiž použil záchodku ve vlaku právě ve 
chvíli, kdy člen pohraniční stráže - vy
cvičený pes - podlézal vagony a hledal 
diverzanty.                                                                        KL
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MICHELANGELO
Bylo a je jen málo umělců tok vše- 

stranných jako on. Byl sochařem - a za 
toho se vždy a především považoval. Ale 
byl právě tak vynikajícím malířem, 
architektem i básníkem. Byl smrští, která 
se přehnala Itálií a mnohé smetla. Byl 
ctěn, a přece osamocen, pronásledován 
intrikami i výčitkami nesplněných zá
vazků.

Narodil se 6. března roku 1475 v Cap
rese, v době, kdy Itálii o celou Evropu 
ovládala politika papežů a jejich nepo- 
tů (synů a příbuzných papežů), v době, 
kdy Itálie byla rozdělena na malé státy 
s despotickými vládami mocných rodů, 
v době, kdy vládlo násilí - jed a dýka.

Narodil se 6. března roku 1475 v Cap
rese v údolí Cosentino. Jeho otec Loda- 

,vico dl Lionardo Buonarroti Simoni za
stával zde vysoký úřad podesty (nejvyšší 
vykonavatel správy). Zakrátko po naro
zení syna - druhorozeného — se odstě
hoval do Florencie. Usidlil se tři míle od 
města ve Villa di Settignano. To místo 
je bohaté na kámen, a tak kojnou ma
lého Michelangelo se stala žena jed
noho kameníka . . . prý s jejím mlékem 
sál „chlapec zrozený ve znamení Merku
re a Venuše pod vládou Jupitera” - 
hvězdné konstelace dávající prý tušit 
budoucí velikost jeho i jeho díla, lásku 
k dlátu i kameni. Tvrdíval to po létech 
ostatně i on sám.

Z pěti synů pana Lodoviko byl ten 
nejneposlušnějši. Zatímco čtyři se pilně 
učili, druhorozený tajně kreslil. To po
važovali všichni za nedůstojné staroby
losti rodu. Ale nakonec ustoupili a 
13 lety Michelangelo vstoupil do učení 
k slavnému florentskému malíři Domeni- 
ku Ghirlandajovi a jeho bratru Davidovi. 
Dlouho  u  nich  však  nevydržel.  Toužil  po

kameni - po horách kamene, ze kterých 
by mohl tesat obrovité sochy. A tak se 
stal žákem sochaře Berto Ida, Donatello- 
va žáka, správce medicejských sbírek. 
Zde v Bertoldově škole-dílně došlo 
k onomu památnému střetnutí Miche
langelo se zuřivým Torrigianem dal Ter- 
rigiani, který svou pěstí poznamenal na 
celý život tvář úspěšného soka. V zá
chvatu vzteku rozdrtil Torrigiano Micha
langelův nos. Následky rány nikdy ne
zmizely. A tak sochař, který tak miloval 
harmonii krásných tvarů a právě proto 
tak uctíval antiku o její Ideál krásného 
těla, sám svou tváří po celý další Život 
onu harmonii tvarů popíral.

Čtyři léta bydlel v Medicejském pa
láci. Vedle umění studoval tu pilně 
i antickou filosofii. Ona doba pozname
nala jeho myšleni pro všechna příští 
léta. Od té doby se v Jeho duši odehrá
val zápas mezi antikou a křesťanstvím. 
Zápas, který prostupuje celé jeho dílo. 
Jeho víra v jediného boha vyrůstá vždy 
spíše z platónské filosofie než z křesťan
ského spiritualismu.

„Já nevidím už krásu smrtelnou, 
k své podobě bůh stvořil duši mou, 
a krása vnější, jenom pro oči, 
ta   touží   splynout   s   krásou

vesmírnou.”
To čtyřverší je jasným vyznáním člově

ka-umělce, který v létech dospíváni za
chytil ještě poslední léta vlády Lorenza 
Medicejského, politika a básníka v jed
né osobě. Když mu byly tři roky, mělo 
být moc Medicejských prvně smetena. 
Lorenzo, zvaný „Il Magnifico”, a jeho 
mladší bratr Giuliano měli být zavraždě
ni. Ve chvíli, kdy kněz pozdvihoval hostií 
a zraky všech se sklopily v předepsaném 
gestu zbožnosti, tasili spiklenci zbraně. 
Mrtev klesl jen Giuliano. Lorenzo se za
chránil - a krutě se pomstil. Ještě 14 let 
trvala jeho vláda. Na jejím sklonku při
chází na jeho dvůr, do středu umělec
kých zápasů a filosofických disputací, 
mladý, dospívající Michelangelo. Tesá
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již tehdy v kameni obdivuhodná díla: 
Smějícího se Satyra, Boj kentaurů s La- 
pity aj.

V té době vstupuje na veřejnost do
minikánský mnich Girolamo Savonarola. 
Jeho chmurná kázání u sv. Morka jsou 
přeplněna lidem, který bez dechu na
slouchá slovům „proroka” o blížícím se 
konci světa a příchodu království božího. 
Florencie raného Michelangelova mlá
di, Florencie Lorenza Medicejského, Flo
rencie — „město umění“ — kde se zro
dilo renesance, je mrtva. Medicejský 
malíř Sandro Botticelli naslouchá kázání 
dominikána a koje se ze svých „hříchů” 
na hranicích jsou pálena umělecká díla 
neslučitelná * ve svém obsahu a formě 
s askezí, kterou vyvolal Savonarola a 
hrůza z ohlašovaného konce světa. Zdá 
se, jako by již byl tady, když do Itálie 
vtrhne francouzský král Karel VIII.

Tehdy Michelangelo prchne z města, 
kde jeho rod je znám již z kronik 12. 
století. Prchá do Benátek a odtud do 
Boloně. Na jaře příštího roku se vrací 
domů, ale jen nakrátko; v červnu roku 
1496 odchází do Věčného města - do 
Ríma.

Tesá svého opilého Baccha, dílo, 
o němž soudobá kritika řeklo, že je 
z „moderních“ děl nejblíže antice. A je 
to skutečně pravda. Ideálně krásný muž
ský akt, chovaný dnes ve florentském 
„Bargeliu”, je prostoupen pohanským 
myšlením v každé žilce bělostného mra
moru. V té době ole také vzniká proslu
lá Svatopetrská pieto, dílo obsahové 
sice náboženské, které je však v abso
lutní čistotě a harmonii tvarů jakýmsi 
vnitřním protějškem Bakcha. Madona je 
smutná, trpící, bolestiplná, ale krásná 
a také mladistvá žena. Není tu patos, 
je v sebe uzavřená, zkamenělá bolest. 
Je to jediné signované dílo. Pro lásku 
i námahu, se kterou dílo tvořil, rozhodl 
se k tomu, co již nikdy neučinil - na 
pásce, která obepíná hruď P. Marie, 
zvěčnil své jméno.

Na jaře r. 1501 vrátil se na četné vý
zvy svých přátel domů, do Florencie. 
Tehdy nastala nejplodnější léta jeho ži
vota, ale současně také léta bojů, Intrik 
a mnoha zklamání. Uzavíral často 
smlouvy, a neplnil je. Měl ohromné plá
ny, pro jejichž splnění nestačil jeden 
sebedelší věk. Ale přitom mnohé se po
dařilo, mnohé dokončil. Takovým velkým,

téměř nadlidským úkolem, který splnil, 
je David, s nímž se dnes ctitel Miche- 
langelovo dílo setkává ve Florencii na 
třech místech. Originál, je v Akademii. 
Michelangelo pracoval na ohromném 
bloku kamene od srpna 1501 a dílo bylo 
hotovo 25. ledna 1504. Opět s rozkolí 
tu vytesal nahé mužské tělo. Ale tento
krát to není jemný, rozkošnický, potáce
jící se pohanský bůh vína. David je ro
bustní atlet. Michelangelo v něm vytvořil 
nový typ, který vnesl do umění nového 
ducha. A proslavil svého tvůrce.

V té době také, mimo jiné, vznikají 
dva slavné obrazy. Jeden je dnes ve Flo
rencii, v galérii Uffizi, ten druhý je 
v Londýně. Na prvním, tzv. Tondo Dani, 
je sv. rodina, na druhém kladení mrtvé
ho Krista do hrobu. V obou je to typic
ký Michelangelo. Křestanský námět je 
prodchnut duchem antiky. No prvním 
nalézáme vedle hlavních postav námětu 
(Marie, Josef, Ježíšek, Jan Křtitel) v dru
hém ptánu postavy krásných mladých 
jinochů. Jen Michelangelo si dovolil tuto 
revoluci - do náboženského obrazu 
umístit pohanskou oslavu lidské nahoty 
- krásy a mladí. Ale možná, že ten dru-. 
hý, „Kladeni do hrobu”, je ještě revoluč
nější. Jako no prvém i zde (ve všech 
Michelangelových malbách) jsou posta
vy v jádře v barvě plasticky modelova
nými sochami — krásnými, dynamickými 
sochami. Ale podívejme se pozorně na 
postavu nahého Krista — mrtvé tělo na
bízí tu okázale svou krásu, ušlechtilost 
údů, jemnost pleti. V krásné tváři není 
ani stopy po utrpení.

V roce 1505 opouští Michelangelo 
opět Florencii. Je povolán novým pape
žem Juliem II. do Ríma. Tehdy počíná 
tragédie velkolepého náhrobku Julia II., 
který zůstal jen torzem o po léta trápil 
umělce výčitkou, že neuskutečnil jeden 
ze svých nejvelkolepějších plánů. Ná
hrobek nám však dal jednu z nejnád
hernějších plastik, sochu Mojžíše, mo
hutného obra, plného úžasné vnitřní síly 
o robustnosti. Zdá se člověkem i bohem, 
vystoupil ze Starého zákona, ale působí 
také jako jeden z antických Titánů.

Od práce na náhrobku byl Michelan
gelo odvolán — papež měl pro něho jiný 
úkol, výzdobu stropu Sixtinské. kaple ve 
Votikáně. Michelangelo se bránil tomu
to nadlidskému úkolu, ale marně. A tak 
v   roce   1508   vystoupil   na   lešení,   aby
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i něho sestoupil v říjnu 1512. Přes čtyři 
roky trvala práce na výzdobě stropu, při 
níž neměl žádného pomocníka. Je těžké 
tuto velkolepou tresku popsat. Na střed
ní, ploché části stropu je devět výjevů 
od stvoření světa až po potopu. V lu
netách, v abloukovitých výsečích, je zob
razen celý Kristův rod. ve čtyřech výse
čích klenby chmurné činy, které měly 
vykoupit lidstvo (David, Judita, Ukřižo
vání Amana, Židé uštknutí hady Mojží
šovými). A mezi tím vším velké osamo
cené postavy sibyl a proroků a dvacet 
malovaných rzivých soch — dvacet divo
kých ignudů. Sochař, který toužil po ho
rách kamene, ze kterých by vytesal 
množství soch, vytvořil je tu „alespoň" 
v ploše - pomocí štětce a barvy. Vrhl je 
do prostoru v zdánlivě chaotické, ve sku
tečnosti však v hluboce promyšlené kom
pozici. Drtí návštěvníka svou velikostí, 
svým smutkem i zamyšlením. V těch po
stavách je strach i úžas. Ne, toto dílo 
nevytvořil pokorný křesťan, byť jsou 
umístěna v samém centru všeho křes
ťanství, ve Vatikáně.

A opět se vrací do Florencie. Opět tu 
vládnou Medicejové a mají pro něho 
úkol - náhrobky v kostele San Lorenzo. 
Práce na nich přerušila protimedicejská 
revoluce, kdy se Michelangelo octl mezi 
vzbouřenci. Revoluce padla, a když 
opadl hněv vládců, Michelangelo se vrá
til k svému dílu. Vytvořil dílo ne oslav
né, ale symbolické. Na jednom z ná
hrobků sedí Cín a u jeho nohou leží 
Den a Noc, na druhém trýznící myšlen
ka sklání svou tvář k Jitřence a Soumra
ku. A matka se silným, hněvivým děc
kem, Madona tak světsky pohanská, 
shlíží ze svého trůnu mlčky na okolní 
svět.

V roce 1534 se vrací Michelangelo 
natrvalo do Říma. Nový papež, Pavel 
III., má pro něho úkol - fresku pro Sixti- 
nu. Ke stropu přibude tedy „Poslední 
soud“. Je umístěn na vysoké čelní stěně. 
Je to dílo plné dramatu a děsu. Je to 
směsice nahých atletických těl zmítaná 
dramatem konce a posledního účtování. 
Ovládá je nemilosrdný herkulovský 
Kristus. Marie couvá tu v hrůze před 
neúprosnosti jeho soudu. Charón s re
zavýma očima převáží duše, zatracenci 
šílí.

Směsice nohých atletických těl urážela 
ovšem malé pobožnůstkářské dušičky.

Jedním z největších kritiků byl pon Biog- 
gio di Cosena. papežův ceremoniář, 
který prohlásil, že toto dílo plné ne
stoudných nahých těl se nehodí pro pa
pežskou kapli, nýbrž pro nějaké lázně 
nebo hospodu. Malíř se za to pomstil. 
Vymaloval Biaggia jako Minose, jemuž 
v pekle, uprostřed shluku ďáblů, ovíjí 
veliký had nohy. Podobo „kritika“ zůsta
la tam, přes všechny protesty, do dneš
ních dnů.

Ve stáři je to architekturo, která pou
tá stále více umělce, zejména stavbo 
Sv. Petra v Římě. Kámen zůstává však 
nadále jeho láskou. V posledních letech 
jeho života vznikají tři piety: Palestrini, 
Rondanini o Pieta florentského dómu, 
původně určená pro vlastní hrobku. 
Snad nejkrásnější je Pieta Rondanini, 
chovaná dnes ve sbírkách milánského 
hradu. Zůstala nedokončená, umělec na 
ni pracoval patrně ještě 12. února 1564 
— tedy několik dní před svou smrtí. Ne, 
to již není helénsky krásná pieto ze Sv. 
Petra, zde je smutek stáří. Poloopraco- 
vaný kámen zvýrazňuje rukopis dláta. 
V tom díle je uzavřena bolest a hořkost 
poznání života a jeho neúprosného 
běhu. Je to dílo téměř devadesátiletého 
umělce, který již vidí svůj hrob, který se 
ohlíží za nesplněnými touhami a plány, 
který již není titánem, ale moudrým 
i zklamaným starcem . . .

Když 18. února 1564 zemřel, přeli se 
o jeho tělo, o právo ho pohřbít, papež 
a florentský vévoda. Florentští ho nako
nec tajné unesli, uložili jeho tělo mezi 
balíky a poslali se zbožím do Florencie 
10. března byl pohrben v kostele Santa 
Croce o náhrobek, pod nímž leží, je 
opět jednou z ironií osudu. Pracovali na 
něm sice nejlepší florentští sochaři, ole 
to jen dokazuje jejich malost. A zatím 
pieta, jedna z těch nedokončených, pie
ta, kterou si tesal pro svůj hrob, je 
umístěna ve florentském, dámě. A lidé 
tu stojí v úžase, joko před vším, co kdy 
vytvořil. A hrob mnozí míjejí bez povšim
nutí. Leží v něm člověk, který vytvořil 
velké dílo, ale nepoznal štěstí, umělec, 
který v hořkosti chvíle nopsal takovéto 
verše:

„Doveden věkem ke zbytku svých sil, 
já pozdě, světe, prohlédl tvou lež: 
mír, jehož nepoznals, nám slibuješ, 
a klid, jenž dříve mře, než se

narodil !“



Jako vystřižená z ro- 
mánu Julia Varna vypa-
dala novinové zpráva, 
která barvitě líčila napa- 
deni 150tunové rybář 
ská lodi Pearl obrovskou 
chobotnicí. Měkkýš se 
prý náhle vynořil z moř- 
ských hlubin a začal oví- 
jet loď svými chapadly. 
Když se pak chtěl dostat 
na palubu, loď nevydrža
la obrovskou váhu jeho 
tála, převrátila sa na bok 
a potopila se. Sedmi
členná posádka byla za 
chráněna nedaleko plují
cím parníkem

Při 
fotografování 
chobotnic není 
nikdy 
opatrnosti 
nazbyt. Rána 
jejich zobákem 
neni sice 
smrtelná, ale 
bývá velmi 
bolestivá

Londýnský list Times, ve kterém 
byla tato zpráva uveřejněna 4 čer- 
vence 1874. však nezůstal jen u vy- 
právání námořníků z rybářské lodi. 
Uveřejnil i výpovědi očitých svědků 
z parníku, kteří potvrzovali pravdi
vost této neuvéřitelné příhody, jež 
se udála v Indickém oceáně.

Podobné zprávy o střetnutí lidi 
s obřími chobotnicemi se již po celá 
staletí traduji ve zkazkách a vyprá 
váni námořníků rybářských lodí. 
Roku 1896 se zdálo, že přesvědčivý 
důkaz o jejich existenci podal Ame
ričan dr Webb, který našel zbytky 
téla obrovské chobotnice na Flori
dě

Avšak to. co se neodborníkům 
mohlo zdát zcela hodnověrné, věd
cům nestačilo Aby i véda potvrdila 
existenci obřích osmiramenných 
chobotnic, potřebovala si ověřit ce 
lou řadu faktů. Když je vědci začali 
sbírat, zjistili, že toho vlastně moc 
nevědí ani o obyčejných chobotni
cích Jedině receptů, jak připravoval 
nejrúznějši jídla z chobotnice, která 
platí za lahůdku od tropů až po Ark
tidu. bylo habaděj

Po letech mravenči práce se došlo 
k zajímavým, přímo ohromujícím po 
znatkúm Ukázalo se, že i přes svůj 
nepřitažlivý vzhled mají chobotnice 
nejvyvinutějši nervovou soustavu ze 
všech obyvatel mořských hlubin 
kromě savců Projevuje se to jejich 
neobyčejnou přizpůsobivosti k okolí 
a velmi pružným reagováním, ktere 
podle mnohých vědců překračuje 
hranici prostých reflexů

Jeden velmi zajímavý případ po 
pisuje americký vědec J Voss „Bě- 
hem průzkumu mělkých vod u po 
břeži Floridy jsem v průzračné vodě 
spatřil samici chobotnice. Ostražitě 
mě pozorovala, zatímco její chapad 
la obemykala hromádku vajec, ne 
větších než nehet Opatrně jsem na 

táhl ruku k vejcím. Samice se hrozi 
vě pozdvihla, její tělo měnilo barvu 
ze zelené na červenou a nakonec 
zrůžovělo V tom okamžiku vystřelila 
vpřed dvě chapadla a odstrčila mou 
ruku Chtěl jsem získat vejce cho
botnice ke studiu, a proto jsem udě 
lal ještě jeden pokus, tentokrát s hli- 
nikovou trubkou.

Jakmile se chobotnice chapadly 
dotkla kovu, stáhla se a upřeně na 
mě hleděla, jako by uvažovala nad 
těžkým problémem. Její další jedna
ní mě udivilo. Složila chapadla kří
žem a jako v loktech v nich držela 
vejce. Pak je zmáčkla Tenká slupka 
praskla a z každého vejce vyskočila 
malá chobotnice, zahalena obláč 
kem inkoustově barvy. Když posled 
ni mládě zmizelo mezi vodními rost 
línami, sklouzla do hlubiny i stará 
chobotnice.”

V laboratořích chobotnice mno 
hokrát překvapily své pozorovatele 
tim, jak dovedně dovedly uniknout 
z uzavřených kleci a nádob V zoolo- 
gickém středisku university v Miami 
byl proveden pokus, aby se zjistilo, 
jak to dělají.

Chobotnice jménem Billy. která 
nebyla vétši než tenisový míček, 
s chapadly dlouhými asi 15 cm. byla 
posazena do uzavřené průhledné 
plastikové nádoby v akváriu Do stě 
ny nádoby byl navrtan otvor o prů 
měru zhruba 1.5 cm Když se Billy 
octl v nepohodlném vezení, začal 
okamžitě všemi chapadly zkoumat 
stěny a brzy přišel na otvor

Pokusil se do otvoru vsunout ně
kolik chapadel najednou, což samo
zřejmě skončilo nezdarem Chvílí 
nehnuté seděl vedle otvoru, jako by 
promýšlel pián útěku Pak otvorem 
prostrčil jedno chapadlo za druhým, 
zúžil oči do sotva postřehnutelných 
teček a protáhl hlavu. Nakonec se 
opřel o všechna chapadla a vytáhl 
z otvoru tělo jako zátku z hrdla láh 
ve. Poprvé mu tato operace trvala 20 
minut, podesáté už jen 10!

Ve stejném miamském akváriu 
dokázala jiná chobotnice, že pro 
hiavonožce neni problěmem vytáh 
nout i pevné zaraženou zátku z ná- 
doby, jestliže se tam skrývá přitažli
vá pochoutka

Podle míněni badatelů se dá těž
ko předpokládat, že by zviřata s tak 
rozvinutým „intelektem" mohla za
útočit proti lodi, která je pro ně evi 
dentné příliš velkým soustem 
V těchto případech by mohlo jit Spi
še o desetiramenné krakatice, vážící 
až tunu, které jsou velmi žravé 
a mají takovou silu v chapadlech, že 
se jim neubráni ani velký žralok.

Přesto však nedávno dr Joseph 
Gennaro z newyorské university vy 
táhl znovu na světlo otázku exísten- 
ce obřích osmiramenných chobot 
nic Důvodem k tomu byly vzdálo 
nosti stop po přisáti na těle velkých 
vorvaňů, které neodpovídají sto
pám. jež zanechávají krakatice. 
a hlavně rozbor tkáně měkkýše na
lezeného dr Webbem, který potvr
dil, že šlo o osmiramennou 
chobotnici.
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Vysoko na horských lukách Žije huňatý 
ospalec, jehož tajemství by možná mohlo 
pomoci kosmonautům zítřka.

Je to tvor, kterého byste rozhodní neza
řadili mezi kandidáty, světová slávy. Mezi 
zvířaty není ani největší, ani nejsilnější, ani 
neJrychlejšL Tři čtvrtiny života stráví pod 
zemí, a když se přece jen objeví na povrchu, 
jeho aejmilejši zábavou je povalovat se na 
sluníčku.

A přece tenhle baculatý chlapík možná 
jednoho dne pomůže člověku vydržet dloubá 
vesmírně lety a pacientům s transplantova
nými orgány žít dlouhým a zdravým živo
tem. Protože jednu věc dovede tenhle tvo
reček dělat tápe než kdokoli jiný - totiž 
spát. Náš milý, tajemný svišť.

„Svišť je světový přeborník v přezimo
váni,” prohlašuje dr. Vittorio Peracino, 
veterinární inspektor italského národního 
parku Gran Paradiso a jeden z řady vědců, 
kteří se dnes věnují důkladnému studiu 
tohoto zvířete. „Každoročně stráví sedm 
měsíců ve stavu strnulosti tak hluboké, že 
ho od smrti dělí jen půl srdečního tepu. 
Zbylých pět měsíců však je svišť tak ener
gický a aktivní, jako ten příslovečný pytel 
blech. Kdybychom se dověděli více o tomto 
jeho dramatickém přílivu a odlivu životní 
síly a kdybychom dokázali aplikovat tyto 
objevy na člověka, mohli bychom dokázat 
pár lékařských zázraků.“

Svišti vypadají jako miniaturní medvědi 
s huňatým, medově hnědým kožíškem a ma
lými hbitými tlapkami. Velikostí se rovnají 
dobře živené kočce - váží Šest i více kilo, 
patří mezi hlodavce a v různých druzích se 
prohánějí Evropou, Asií a Severní Ameri
kou už takových šest miliónů let. (Zvyky 
některých ze šestnácti druhů svišťů se často 
lili od sviště horského - marmots marmo
ts který je předmětem studia dr. Peradna 
a hrdinou našeho článku.) Středověcí švý- 
carští mniši říkali svišťům mures montani 
čili „horské myši“, a odtud je odvozeno 
i jejich latinské jméno marmots, anglické 
marmot či francouzské marmotte.

Každého října se svišti stahují do svých 
podzemních doupat, stočí se v tuhou kouli 
a upadnou do hlubokého spánku, který trvá 
až do dubna- Během několika dnů poklesne 
jejich tělesná teplota ze 37 stupňů na tři 
stupně nad bodem mrazu. Jen pro srovnání 
připomeňme, že člověk, jehož normální 
teplota se rovněž pohybuje kolem 37 stup
ňů, umírá, poklesne-li jeho teplota pod 
25 stupňů.

Svišťovy reflexy a počitky postupně mizí. 
Pak se mu srdeční činnost sníží z 80 na je
diný úder za minutu; dech se zpomalí na 
jedno hluboké vdechnuti každá tří minuty- 
Svaly mu strnou tak, že můžete takovým 
přezimujícím svištím kutálet po podlaze, 

aniž by hnul vousem.„A v tomto momentě,“ 
říká dr. Peracino, „je svišť tak blízek smrti, 
jak jen nějaký tvor může být. A přece je 
kupodivu velice živý.“

Vskutku - hluboko ve svém zimním dou
pěti snad svišť objevil tajemný zdroj mládi, 
protože během přezimování se proces stár
nutí prakticky zastavuje. Za normálních 
okolností živočišné buňky ustavičně produ
kují nové tkáně a samy bc opotřebovávají; 
u přezimujícího sviště se zastavuje i tato 
činnost a buňky procházejí obdobím klidu. 
Metabolismus, tato bzučící chemická to
várna na život, se téměř zastavuje; životně 
důležitě hormonální žlázy se zavírají jako 
okvětní plátky květiny. Jen svišťův nervový 
systém-jeho zabudovaný „poplašný mecha
nismus“ - dále funguje, skoro jako by se 
nic nedělo.

Podle názoru dr. Peracina je svišťův 
smrti podobný zimní spánek vyvoláván 
„hibernačními Žlázami" pod kůží jeho 
hrudníku. Na chirurgickém výzkumném 
středisku Boloňské university dával profe
sor Giovanni Galletti laboratorním myším 
injekce extraktu z těchto žláz. Výsledek byl 
ohromující: Obsah jediné žlázy sviště st seli 
uspat krysu na šest neděl. Po této době se 
zvíře probudilo bez jakýchkoli škodlivých 
následků. „Kdybychom to aplikovali na 
člověka,“ uvažuje profesor Galletti, „mohli 
bychom Jednou používat svištích žláz nebo 
Jejich syntetických náhražek k ,uspávání' 
kosmonautů při jejich cestách ke hvězdám.“

Nejslibnější vyhlídkou do blízké budouc
nosti je však odhalení skutečnosti, že během 
zimního spánku se svišťův imunologický 
mechanismus — vnitřní obranný systém 
těla odvrhující tkáně a orgány transplanto
vané z jiných jedinců - zcela uzavírá. 
Transplantace kůže uskutečněná na spících 
svištích, ale také na krysách uspaných vý
tažkem ze svištích žláz, se ukázaly být až 
neuvěřitelně úspěšné.

„Zvířata si podržela tkáň bez jediného 
případu odvržení,“ hlásí profesor Galletti, 

tejný pokus uskutečněný na kontrolní 
skupině nepřezimujících svišťů ukázal sice 
velmi pomalý, ale vytrvalý proces odmí
tání transplantovaných tkání. Profesor 
Galletti by chtěl nyní experimentovat 
s transplantací ledvin na přezimující zví
řata a těší se na den, kdy tuto technika bude 
použitelná i pro člověka.

Svišti Jsou ovšem něco víc než Jen pouzí 
ospalci. V létě, když jsou vzhůru, jsou velmi 
individualističtí, pilní a bdělí. Žijí ve spole
čenstvích o pár tuctech členů, na lukách 
skalnatých hor do výšky až tří tisíc metrů. 
Každé společenství si vyhradí území pro 
pastvu a denně vyznačuje jeho hranice vy
měšováním ze zvláštních žláz. Svišti ze 
sousedních klanů, kteří náhodou zabloudili 
do cizích území, jsou rychle vyhnáni.

Za dobrého počasí svišti časně vstávají - 
vystrkují hlavičku z doupěte už za slunce 
východu. Pečlivě propátrají okolí, zda ne
hrozí žádné nebezpečí, a pak poklidně 
spásají horskou trávu, byliny a květiny.
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Čtyři řezáky jim pomáhají okusovat rost
liny a kořínky, Spousta řasu je vyhrazena 
rovněž slunění, při kterém se zvířata roz
táhnou na teplých kamenech jako kožeši
nové podložky.

Když dostanou hravou náladu, skáčí jeden 
po druhém a válí sudy z příkrých stráni 
jako měkoučká lavina medově hnědých 
kožíšků. Při sebemenším nebezpečí však 
svišť vydá poplašný hvizd - pronikavé „za
svištění“, které horská ozvěna roznáší do 
dálky - a vrhne se do svého doupěte.

Tomuto varovnému hvizdu vděčí svišť 
v některých jazycích za své jméno a také za 
přezdívku „horská stráž“. Říká se totiž, že 
když zahvízdá, skryje se polovina hor: 
kamzíci, kozorožci, jeleni i ostatní svišti 
zmizi jakoby mávnutím kouzelným prout
kem. Svišť je totiž špatný zápasník a neohra
baný běžec a Jeho život tedy už dlouhá sta
letí závisí jen na bdělosti; zrak má tak do
konalý, že jeho nepřátelům je prakticky 
nemožné zmocnit se ho překvapením - s vý
jimkou svišťova arcincpřítele orla. Orel 
vidí svou kořist z výšky, pak poodlétne, 
aby se vrátil z jiné strany a z nějakého útesu 
se na sviště vrhne tak náhle, že zvíře nemá 
čas utéci.

Pod zemí nahrazuje těmto hlodavcům 
zrak hmat - elegantní vousiska. Prorážejí si 
tunely i tvrdou kamenitou půdou tak, že 
rozhrabávají zemi předními tlapkami opat
řenými silnými drápy, sunou si Ji pod bři
cho a zadníma nohama ji vyhazují z otvoru 
doupěte. Labyrint spletitých chodeb nako
nec měří až 50 metrů.

Když se pan svišť dvoří pani svišťové, 
sednou si proti sobě na bobek a strkají se 
tlapkami jako při známé dětské hře paci- 
paci-pacinky. Po takovém přátelském koč
kování oba diskrétně zmizí pod zemi. Po 
šesti týdnech, někdy na počátku června, 
vrhne samice dvě až šest mláďat: mají 
pevně zalepené oči, jsou holá, ošklivá jako 
vrabčí novorozeňata a váží něco přes tři de- 
kagramy. Vzhledem k přezimovacím obdo
bím se vyvíjejí jen pomalu a zcela dospělá 
jsou až po třech letech. Svišťové obvykle žijí 
asi patnáct let, někteří se však dožívají 
i dvacítky, což je na hlodavce opravdu po
žehnaný věk.

Po celé léto je jejich hlavním zaměstná
ním cpát se a cpát tak, až si pořídí tlustou 
vrstvu izolačního tuku pro dlouhé zimní 
období. Tento tuk se téměř stal Jejich zká
zou, protože lidé usuzovali, že svišť může 
přežít krutou horskou zimu tak naprosto 
úspěšně jen proto, že jeho tuk má léčivé 
účinky. A tak začalo po celé Evropě masové 
vraždění svišťů, jejich tuk se škvařil, dával 
do lahvi a prodával Jako zázračný lék proti 
dně.

Dnes naštěstí dává přísně kontrolované 
hájení zvířeti novou možnost života, i když 
je na místech svého původního výskytu stále 
ještě dosti vzácný. Ve východní Evropě, kde 
se svišť kdysi vyskytoval masově, je dnes tak 
málo početný, že Francie nedávno poslala 
Rumunsku párek svišťů výměnou za pár 

hnědých medvědů, kteří byli v Pyrenejích 
téměř vyhubeni. Doufejme, že to oběma 
druhům pomůže k novému rozšíření. Jinak 
můžeme sviště vidět hlavně už jen v zoolo
gických zahradách.

Na podzim se ve svištích náhle probudí 
nebývalá píle a přičinlivost, jako by to byli 
bobři. Zvířata se zakopávají do hloubky 
skoro tří metrů, protože instinktivně vědí, 
že v této hloubce půda už nepromrzá, roz
šiřují staré chodby a vrtají nová zimní dou
pata, která vystýla ji čerstvým senem. Pak 
se dají do zhotovování dveří - to jsou dobře 
těsnicí a mrazuvzdorné zátky ze ztvrdlého 
jílu, kterým jsou prostrkána dutá stébla 
trávy, aby dovnitř mohl dostatek kyslíku - 
a své zimní příbytky jimi uzavřou.

Zimní doupata jsou přímo mistrovská 
díla plánování: každá místnost má svůj účel 
a smysl - Je tu velká ložnice pro dospělé, 
kteří se k sobě stulí; dětský pokoj pro mlá
dež a zvláštní, oddělené pokojíky pro kaž
dého starého sviště, který by molu během 
zimy pojít a ve společné ložnici by zamo
řoval vzduch. Je to neuvěřitelné, ale když 
některé zvíře v zimě opravdu pojde, ostatní 
to cítí, vzbudí se, odtáhnou jeho tělo do 
zvláštni „márnice“ a pak znovu usnou. 
Jednou nebo dvakrát se rovněž probouzejí, 
aby použili „toalety“, což Je oddělená míst
nost se zvláštními „dveřmi“.

Na počátku října si svišti začnou svou 
potravu pečlivě vybírat a krmi se jen zvlášt
ními rostlinami s projímavými účinky, aby 
si pročistili zažívací systém a zbavili ho 
zbytků potravy. Nebudou už potřebovat 
žádnou stravu až do jara. Pak za sebou za
vřou dveře a stáhnou se do svých senem vy
stlaných hnízd. Ještě pár dní se tam tro
chu pohybují a šourají - a pak začne fun
govat tajemný mechanismus přezimování.

Větší část tohoto mechanismu je pro věd
ce dosud hádankou. Můžete například pro
budit spícího sviště tím, že ho umístíte do 
teplé místnosti, nemůžete ho však přimět, 
aby upadl do zimního spánku v létě tím, že 
byste teplotu v místnosti patřičně snížili. 
Svišť totiž reaguje pouze na velké změny 
ročních období - usíná vždycky v říjnu a 
probouzí se vždycky v dubnu bez ohledu na 
to, jaké je zrovna počasí. Je přesný jako ky
vadlo hodin.
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Ve Spojených státech výzkumnici Kaliforn
ského ústavu technologie vybudovali skutečný 
závod na moři u ostrova San Clemente. V ním se 
bude pěstovat zvláštni, rychle rostoucí druh řasy, 
které se buď bude používat jako potravy, nebo se 
ponechá, aby se rozložila, čímž vznikne metan. 
„Je to první námořní závod na výrobu energie," 
prohlásil Wheeler North, který akci řídí.Souš Země nedokáže uživit ani dnešní počet 

obyvatel svita. Náležití využití oceány by jich 
mohly uživit třicet miliard. Mořské hlubiny skrý
vají i další poklady: polymetalícké kuličky, ropu 
a zemní plyn, nemluví o hojnosti ryb.

V evropských přístavech jsou na obtiž mořské 
řasy, a proto se nechávají hnit na plážích. V bu
doucnu se však stanou - a již dnes zčásti jsou — 
- důležitým zdrojem potravy a energie. V Japon
sku se tradiční pěstují a jedl jako kterákoli jiná 
zelenina (a opravdu jim tam říkají „mořský sa
lát"). Podle údajů Organizace OSN pro výživu 
a zemědělství (FAO) se na celím svítě každo
ročně vyprodukuje 300 000 tun jedlých chaluh.

Ras je mnoho druhů, každý jiný. Nejmenši je 
jednobuněčná chlorela o průměru pouhých ně
kolika mikronů a k největším patří sargasy, dlou
hé sto metrů a vážící až tunu. Řasy, stejní jako 
jiné druhy rostlin, obsahuji všechno potřebné, 
aby se mohly uplatnit při výživě zvířat i lidí. 
Problém je v tom, aby se mohly získávat prů
myslové a aby se daly s chuti jíst.

V Itálii je průmyslové pěstování řas ještě v po
kusné fázi. Zkouši je společnost Liquichimica, 
která už vyrábí bílkoviny z ropy, a farmaceu
tický průmysl, který pracuje s agarem, koloidem 
získávaným z různých druhů řas. Agaru se po
užívá i k výrobě fotografických filmů, holicích 
mýdel, šampónů, v koželužnách a v biologických 
laboratořích jako živné půdy.

V severní Evropě se pobřežních chaluh hojní 
používá jako krmiva. V Británii a Francii se za 
odlivu dobytek vypouští na břeh, aby mohl spá
sat řasy, které na ním zůstaly. V Kalifornii se 
jednoho druhu ploské řasy, řehni hojné se vysky
tující u pobřeží, používá jako doplňkového kr
miva drůbeže, vepřů ■ hovězího dobytka. Řas se 
využívalo především v 19. století jako zdroje 
jódu, než lidí objevili jeho ložisko na souši.

moře -

kuchyně
světa
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Chovem ve slaní i sladké vodě lidstvo nyní 
ročně získává pět miliónů tun ryb, měkkýšů, ko
rýšů a řas. Podle výpočtů FAO to do roku 1985 
bude 20 až 25 miliónů tun ■ TEMPO, Milán

Přes všechny bohaté možnosti, které oceány 
skýtají zejména v těžbě surovin, je nej cennějším 
mořským produktem potrava. Odbornici dnes 
konstatují, že takzvaná „zelená revoluce”, která 
měla zvýšit zemědělskou produkci použitím no- 
vých zemědělských technologii, odrůd rostlin a 
plemen dobytka, nedosáhla zatím očekávaných 
cílů. Pracovník FAO, dr. Maurizio Nigru, uvádí: 
„V důsledku sucha a jiných nepříznivých klima
tických podmínek byla sklizeň v obou předcho
zích letech nižší než v letech dřívějších, ačkoli 
mezitím se počet obyvatel Země zvýšil o několik 
set miliónů.“

Problémem však je, že moře jsou vinou inten
zivního nevybíravého lovu a znečišťováni činí 
dál tím lakomější. Podle statistik se celkové množ
ství ryb ulovených na světě v uplynulých letech 
zmenšovalo každých dvanáct měsíců asi o 10 pro
cent. Ryba chutnající naftou se stala častým je
vem. Řešením by mílo být intenzivní pěstování 
ryb v nádržích, akvakultura.

Chov úhořů například vymysleli Italové, či 
vlastní Římané. V Itálii se však po staletí tech
nika chovu příliš nezmínili a důsledky tohoto 
stavu se projevují. Výnosy tu dosahuji nanejvýš 
50 až 60 kg na hektar, kdežto v japonských umě
lých nádržích pět kg na čtvereční metr. Akva
kultura je tedy mnohem produktivnější než tra
diční rybolov nebo chov ryb. Při akvakultuře se 
kromě toho ovlivňuje i genetická úroveň, aby se 
vytvořily vhodnější a výnosnější druhy ryb.



Starý sen fyziků, kteří toužili 
spatřit atomy, se začíná usku
tečňovat. Po celé 19. století se 
mluvilo jen o „atomové hypo
téze“. Na přelomu 19. a 20. sto
letí se nashromáždilo tolik dů
kazů, že již nikdo o existenci 
atomů nepochyboval. Bylo již 
známo, z čeho se skládají, a zro
dila se kvantová mechanika, 
která studovala jejich chování. 
Vznikly nové obory fyziky, za
bývající se strukturou atomů, 
strukturou jejich jader a částic, 
které tvoří jádra. Neexistuje 
obor vědy, v němž by atomy a 
jejich vlastnosti nehrály určitou 
úlohu. Souběžně s tím dosáhla 
významného pokroku i mikro
skopická technika. Elektronový 
mikroskop umožnil pozorovat 
velké biochemické makromole
kuly, pak stále menši molekuly 
a konečně samostatné atomy 
jako zářící body. Nyní byl 
učiněn další krok Američané 
L. S. Bartell a C. L. Ritz uveřej
nili v časopise Science fotogra
fie atomů neónu a argonu ve 
velkém měřítku. Tato přímá 
Informace je zatím velmi hru
bá, daleko méně přesná než In
formace, které získáváme ne
přímými způsoby. Je to zatím 
jen počátek a první výsledek 
nové a slibné techniky.

Atomy zůstaly dosud nevidi
telné ze dvou důvodů. Jsou příliš 
malé a nejsou příliš „pevné“. 
Průměr atomu činí asi 1 ang
strom, což je jedna desetimili- 
óntina milimetru. Délka vlny 
viditelného světla se pohybuje 
podle barvy mezi 4000—8000 
angströmy. Z optiky víme, že 
nemůžeme vidět předměty, kte
ré jsou menší než délka vlny. 
Je tedy vyloučeno k tomuto 
účelu použit optického mikro
skopu.

Můžeme však využít vln, kte
ré francouzský fyzik Louis de 
Broglie přisoudil elektronům. 
Délka jejich vlny je tím menií, 
čím je větší jejích energie. Jest
liže jsou elektrony urychleny 
elektrickým napětím 33 000 vol- 
tů, je délka jejich vlny 0,06 ang- 
ttromu, což je mnohem méně, 
než Činí průměr atomu. Avšak 
energie urychlených elektronů 
je tak velká, že první elektron, 
který zasáhne atom, jej rozbije. 
Když pak další elektron zasáhne 
týŽ atom, „vidí“ ho úplně změ
něný. Proto není možné získat 
obraz jednoho atomu. Jediná 
možnost, jak toho dosáhnout, 
spočívá v tom, ostřelovat elek
trony velké množství atomů a 

rekonstruovat obraz na základě 
všech informací. V podstatě jde 
o to, změřit rozměry talíře tak, 
že na něj střílíme z pušky. Je 
zřejmé, že jediná informace, 
kterou můžeme získat, je polo
ha bodu zásahu, protože po zá
sahu se talíř rozbije. Jestliže 
však provedeme tento pokus 
s velmi velkým počtem talířů 
a zaznamenáme místa zásahů, 
zjistíme, že všechny zásahy jsou 
uvnitř kruhového „obrazu“ ta- 
líře. V případě atomů je třeba 
vystřílet miliardy miliard elek
tronů na stejný počet atomů, 
přičemž každý „zasažený“ atom 
vyzáří elektrickou vlnu. Aby
chom získali obraz, musíme 
„sečíst“ vlny vyzářené všemi 
atomy tak, že je soustředíme. 
Pak se zdá, že elektrické vlny 
vycházejí ze stejného bodu.

  uvidíme 
atomy

 ?
Nyní je třeba tento obraz zvět

šit, a tu obyčejný elektronový 
mikroskop nestačí. Zatímco ve 
světelné optice umíme kombi
nací různých skel sestrojit té
měř dokonalé čočky, jsou elek
tronové čočky V podstatě Špat
né a nemohou dostatečné zvět
šení zajistit.

Tomu se můžeme vyhnout, 
využijeme-li holografie. Vysvět
lit pojem holografie by bylo 
velmi zdlouhavé. Řekněme pros
tě, že na rozdíl od obyčejné fo
tografie, kterou se zaznamená
vá Intenzita vlny vyzářené urči
tým předmětem, zaznamenává 
hologram intenzitu a fázi vlny, 
Hologramy mají zvláštní vlast
nost: Jestliže zaznamenáme ho
logram vlny s krátkou délkou 
a ozáříme ho pak vlnou značně 
delší, získáme tak automaticky 
bez použití jakékoli čočky zvět
šeninu obrazu v poměru délek 
vln. Využitím elektronových vln 
(0,06 angströmu) k zazname
nání intenzity vlny vyzářené 
předmětem a světelných vln 
(6000 angstromů) ke zvětšení 
zvětší se obraz stotisíckrát.

S tímto cílem vynalezl Dennis 
Gabor v roce 1947 holografii, za 
což získal o 24 let později Nobe
lovu cenu.

K vytvoření hologramu je 
třeba překrýt vlnu vyzářenou 
předmětem vlnou, která musí 
být mnohem intenzivnější a 
musí mít některé vlastnosti, 
které optici označují názvem ko
herence. Pro světelné vlny je ře
šením laser. Elektronové zdro
je nestačí, přinejmenším ke zho
tovení hologramu většího před
mětu.

V případě atomů je možno 
tuto překážku důmyslně obejít. 
Atom má těžké jádro se znač
ným elektrickým nábojem, ko
lem něhož obíhají elektrony. 
Vlna vyzářená z jádra je mno
hem intenzivnější než vlna 
z elektronové slupky, která jád
ro obklopuje. Právě tato vlna 
z jádra poslouží jako překryvná 
vlna. Jádro je mnohem menší 
než atom a lze je přirovnat k bo
du. V jistém směru může hrát 
úlohu nulového bodu souřadnic. 
Jestliže soustředíme viny vyzá
řené všemi jádry do jednoho 
bodu, budou se všechny ato
mové hologramy přesně krýt.

Tak postupovali oba ame
ričtí fyzikové. Výsledek jejich 
práce byl pozoruhodný. Zve
řejnili fotografie atomů neónu 
a argonu, na nichž má atom po
dobu kruhu, jehož Jasnost se 
postupně zmenšuje od středu 

obvodu. Toto osvětlení je 
v přímé souvislosti ■ hustotou 
elektronů v atomu. Konstato
vali, že atom argonu, který ob
sahuje 18 elektronů, je menší 
než atom neónu, který jich má 
pouze deset. Z toho vyplývá, že 
hustota elektronů v argonu je 
větší než v neónu. To se již 
dlouho předpokládalo.

Informace, které můžeme zís
kat nepřímými způsoby, jsou 
stále mnohem přesnější než to, 
co může v současné době po
skytnout přímé pozorování ato
mů. Dále tomu tak asi nebude.

Nová metoda má mnoho ne
dostatků. Je jí možno použít 
pouze u vzácných plynů, jejichž 
molekula obsahuje jen jediný 
atom. Jestliže má atomů něko
lik, vlny vyzářené jejich jádry 
se mohou mnoha způsoby kom
binovat, což obraz ruší. Je vlak 
možno očekávat, že tímto způ
sobem spatříme molekuly, 
v nichž je atom mnohem těžší 
neí všechny ostatní. Jádro to
hoto atomu bude vyzařovat 
zvlášť Intenzívní vlnění, které 
bude překrývat všechna ostatní. 
Tím by vzbudila tato metoda 
velký zájem v organické chemii: 
těžký atom se často lehce při
člení ke složité molekule. Obraz 
této molekuly by usnadnil po
chopení      i      její     struktury   ■

   LE MONDE, Paříž
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žena
Tato úvaha je věnována všem, 

o nichž se v ni mluví: tomu málu 
mužů, kteří odmítají nechat sebou 
manipuloval, a tomu málu žen, 
které nejsou na prodej, a všem, 
kdo ztratili tržní hodnotu, pro
tože jsou příliš stáři, oškliví a 
nemocní.

|e konečně třeba odhalit ženy, 
či lépe odmysticizovat je tím, že 
rozbijeme legendu, podle niž je 
muži utlačuji, zatímco právě na
opak muži jsou od malička obět- 
mi ženského vydíráni. Začíná to 
vlastními matkami a pokračuje 
manželkami.

V dětském véku je muž otro
kem matčiny lásky. Když dospě
je, ožení se se ženou, která ho 
udržuje ve stejné, a dokonce ješ
tě větší závislosti, protože vyho
vuje i jeho sexuálním touhám.

Žena chce od muže pomoc, 
i když ji nepotřebuje. Pro to je 
typický tento případ: Hezká řidič
ka v elegantním voze píchne 
pneumatiku. Místo aby vyndala 
zvedák a namontovala rezervu, 
vystoupí z vozu a se zkroušeným 
výrazem čeká, až se objeví něja
ký muž a řekne jí: „Ale to je ma
ličkost! Za okamžíček to dáme 
do pořádku." Za chvíli skonči, 
upocený a zamazaný, ale šťasten, 
že byl galantní „k nešťastné ženě 
v nesnázích".

Podle tohoto typického přikla
du by se zachovali skoro všichni 
muži a také většina žen. Ženy 
ponechávají můžům, aby za ně 
pracovali, aby za ně mysleli a bra
li na sebe odpovědnost. Skuteč
nost je, že muže vykořisťuji. Jak 
je však možné, že muži, kteří jsou 
silní, inteligentní a představiví, 
nevykořisťují ženy, které jsou sla
bé, bez fantazie a omezené? Je 
to snad tak, že síla, inteligence 
a fantazie neznamenají předpo
klady vládnout, nýbrž právě před
poklady být ovládán?

Ženy především dokáží roz
dmýchávat mužskou hrdost, vlé
vat mužům pocit převahy a pod
něcovat je k stále odvážnějším 
výbojům. Muž je lidská bytost, 
která pracuje. Prací živí rodinu 
a děti, žena je lidský tvor, který 
nepracuje — nebo pracuje jen 
příležitostně. Po většinu života 
neživí ani sama sebe, ani své děti, 
natož manžela. Všechny kladné 
vlastnosti, jichž si žena na muži 
cení a které považuje za užitečné, 
nazývá mužnými, všechny ostatní, 
které se jí nehodí, označuje za 
zženštilé. Mužův zjev má být 
chlapský, chce-li mit u žen 
úspěch, a to znamená, že musí 
být dobře vycepován pro jediný 
účel svého bytí — práci.

Život nabízí lidem dvě mož
nosti: živočišnou a duchovní 
existenci. Žena obvykle raději volí 
první: tělesný blahobyt, domác
nost, děti a jejich výchovu.

Při narození mají muži a ženy 
stejnou duševni potenci, neboť 
mezi pohlavími není primárni in
teligenční rozdíl. Ale ženy po ně
kolika letech sporadického vzdě
láváni nechají svou duševní ka
pacitu upadat a začnou intelek
tuálně zakrňoval.

A proč tomu tak jeř Proč ženy 
lépe nepoužívají svých duševních 
schopnosti?

Z toho prostého důvodu, že 
je nepotřebují, neboť pro jejich 
živobytí nejsou podstatné. Vždyť 
teoreticky je možné, aby společ
nost přijala krásnou ženu s men
ším stupněm inteligence, než má 
cvičený šimpanz.

Asi kolem 12. roku se většina 
žen rozhodne pro prostituci, čili 
jinými slovy naplánuje si budouc
nost, v níž si každá vybere svého 
muže a nechá ho na sebe pra
covat. Za tuto oporu je ochotna 
občas se s ním vyspat.

Od okamžiku tohoto rozhod
nuti přestane žena rozvíjet své 
myšlení. Může, samozřejmě, do
sáhnout různých titulů a získat 
diplomy, protože to v mužských 

očích zvyšuje její prodejní hod
notu. Muži se totiž domnívají, 
že žena, která dovede něco zpa
měti odrecitovat, bude s to po
chopit i je. Ale tím veškerá ko
munikace mezi pohlavími končí.

Největší mužský omyl je, že 
měří ženské jednání svou stupni
ci hodnot. Zena si vybírá domácí 
práce proto, že jsou snadné nebo 
že odpovídají jejím duševním 
schopnostem nebo protože ji těší 
a uspokojuji. Jenže tohle nikdy 
nepochopí muž, který ženu vidi, 
jak tráví hodiny a hodiny vaře
ním, mytím nádobí nebo úkli
dem. Naopak, muž se domnívá, 
že to ženě brání dělat jiné věci, 
jež on sám považuje za důležité 
a žádoucí. A proto muži vynalé
zají automatické pračky, myčky 
nádobí, vysavače, potravinové po
lotovary, aby ženě práci ulehčili 
a umožnili jí žít životem, který 
si oni sami představují jako 
ideálni.

Dříve nebo později je muž 
zklamán, protože ženin zájem 
o historii, o politiku nebo astro
fyziku nijak valně neroste. Raději 
zkouši nové kuchyňské recepty, 
vaří nový druh knedlíků nebo 
omáček, přestavuje věci v kou
pelně a podobně. Na tom nic 
nezměnila ani koedukace.

Všimněme si, že se v inzerá
tech na všechno možné ukazují 
hezké ženy: čističe skvrn, auta, 
turistika, byty, televizory. To zna
mená, že ženy ve skutečnosti za
jímají jen jiné ženy a nereagují 
ani na mužský zevnějšek. Nako
nec i filmovým producentům do
šlo, že pro úspěch filmu není dů
ležité, zda hrdina je hezký a ele
gantní. Zeny uspokojí i ošklivý 
herec jako Jean-Paul Belmondo 
nebo Dustin Hoffman. Mají je ra
ději i muži. Ve svém pocitu těles
ných nedostatků se sami zřídka 
považuji za hezké a snadněji se 
ztotožňují s hvězdou obyčejného 
vzhledu. A je-li hrdinkou filmu 
krásná žena, uspokojí film s ne
hezkým mužským hrdinou ženy
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vice než film s Alainem Delonem, 
nebof je vice zajímají ženy.

Zeny vždy dávají přednost žen
ské společnosti před mužskou, 
což však naprosto nemá co dělat 
s lesbickými sklony. Je to tím, že 
obě pohlaví, mužské i ženské, 
nemají skoro žádné společné zá
jmy. Co kromě peněz může ženu 
poutat k muži?

Muž má žízeň po věděni, lo 
jest chce poznával svět, v němž 
žije, a vědět, jak funguje. Muž 
mysli, to jest činí závěry z po
znatků, které nasbíral. Muž tvoři, 
to jest razí nové cesty civilizace 
a kultury. A konečně muž čití, 
to jest nejen zaznamenává jem
né citové odstíny, nýbrž také ob
jevuje nové citové hodnoty a 
zprostředkuje je iiným tím, že je 
popíše nebo vyjádři v umělec
kých dílech.

Z těchto vlastností je nejdůle- 
žitějši mužská zvídavost, která se 
velice liší od ženské zvědavosti, 
jež slouží jen okamžitým osob
ním zájmům. Je odlišná, protože 
to je ušlechtilá touha po pozná
ní, nezištná, objektivní a prak
tická.

Svobodu potřebuje jen ten, kdo 
je doopravdy utlačován. Jakmile 
se však osvobodí — a má-li do
statečnou inteligenci, aby pocho
pil význam této svobody —, po
třeba se zrněni. Dřívější touha 
po svobodě se změní v pocit 
strachu provázený silným přáním 
být na někom závislý a získat tak 
bezpečnost a jistotu.

To se stává s muži, kteří v prv
ních letech života nikdy nejsou 
svobodni, protože jsou podřízeni 
nejrůznějším strnulým pravidlům 
a přísné autoritě matčině. Když 
se od ní osvobodí, hledají si no
vou modlu, která by zaujala její 
místo. Jakmile ji najdou, stanou 
se pokornými otroky této nové 
vládkyně. Žena začne mužem ma
nipulovat. Tato manipulace záleží 
v soustavném ponižování a štvá
ni k vyššímu výkonu. Ženy vy
nalézají pravidla, krotí muže, aby 
je poslouchal, a tak nakonec vlád
nou mužskému pohlaví.

Pro ženy však tato pravidla ne
platí. Například pocit mužské cti 
je systém vynalezený ženami, jež 
se z něho samy záměrně vyjímají, 
aby mohly muži lépe manipulo
vat.

Pokud jde o emancipované že
ny (máme na mysli ty, které i po 
25. roce vykonávají nějaké povo
láni), jsou to za prvé ženy, které si 
vzaly muže neschopného vydělal 
dost, aby nemusely pracovat, za 
druhé ženy, které nemohou mil 
děli, a manžel proto ztratil zájem

je dál živit, za třeli ošklivé, za 
čtvrté opravdu emancipované a 
za páté ženy, jež máji zájem 
o určitou životní dráhu, a proto 
a priori nechtějí ani otroka, ani 
děti. Tyto typy jsou někdy smí
šené.

Proto je americké hnutí Wo
men's Lib (Osvobození žen) po
krytecké a směšné. Severoame
rická žena je nejdražší žena světa 
a americký muž je ochoten to 
platit. Největší počet pacientů na 
amerických psychiatrických klini
kách jsou ženy, ale největší počet 
sebevražd mají muži. Američané 
považuji za správné, že se celé 
generace mužů mrzačily ve vál
kách, kdežto celé generace žen 
nikdy nevěděly a ani nebudou 
vědět, jak vypadá ruční granát.

V amerických televizních seriá
lech, které jdou do mnoha světo
vých zemí a na které se dívají 
děti, je otec vždy líčen jako bod
ře přitroublý, kdežto matka je 
vždy vzor jemnosti. To vše přispí
vá k tomu, aby muž byl zpraco
ván na svou podřízenou úlohu.

Jelikož Američanka je nejlépe 
placená žena na světě, je také 
největší spotřebitelka kosmetic
kých přípravků, používá více kré
mů, rtěnek, pudrů a parfémů než 
ženy jiných národů. Má ze všech 
žen na světě nejpohodlnější ži
vot. Procento zaměstnaných vda
ných žen v USA je nejnižší ze 
všech průmyslových zemí. Pro
cento rozvodů je neivyšši. Mno
ho žen si chce udržet svého otro
ka od těla, aby platil alimenty 
ji i dětem, a to pod hrozbou vě
zeni, kdyby neplatil.

Americký muž žije v průměru 
o sedm let méně než žena. 2eny, 
které se nerozvedou, mají víc prů
měrně o jedenáct let pohodl
ného života zásluhou životni po
jistky po manželovi nebo jmění, 
které jim odkázal. ■



 Zmizení 
 parníku

 Záhady
 minulosti

P
an Claude Sawyer. častu
jící na parníku Waratah. 
který plul z australského 
Sydney přes Durban 
a Kapské Město do Lon

dýna. byl podle vlastního doznání 
nervózni člověk. Častou přes In
dický oceán nepřeváželo Waratah 
přilil pěkné počasí a panu Sawye- 
rovi se loď zdála poněkud nesta
bilní. Později sa vlak počasí uklid
nilo a proto zapomněl ne své oba 
vy. Když sa vlak loď přiblížila k ji
hoafrickému přístavu Durbanu. 
zdál se mu podivný sen. Před jeho 
lůžkem stál muž oblečený do jaké 
hoši maškarního kostýmu. V pra
vici třímal meč. jehož špička smě
řovala neúprosné na pana Sawye
rsa a v levici hadr, z něhož kapala 
krev. Podělený Sawyer se probu
dil 2a chvílí sice opát usnul, ale 
sen še ještě dvakrát opakoval. 
Proto když loď přistála v Durbanu. 
neváhal ani na okamžik, vystoupil 
z Waratahu a do Londýna dojel ji
nou lodi.

A tak byl jediným z 93 cestují
cích a 119 členů posádky, který 
se zachránil před smrtí — nepří
jemný sen mu prokázal neoceni
telnou službu.

Waratah byl parník určený pro 
přepravu cestujících i nákladu. 
Byl postaven v anglických loděni
cích v Clyde v roce 1 908 a prodán 
lodní společnosti provozující do
pravu mezi AustráliL Jižní Afrikou 
a Anglií. Jeho kapitánem byl jme
nován zkušený námořník llbery. 
který se plavil na moři již cd roku 
1068.

Waratah zakotvil v Durbanu 
dne 26. července 1909. zůstal 
v přístavu dvacet čtyři hodiny 
a pak. bez pana Sawyera. zamířil 
do Kapského Města.

Několik hodin před ním opustila 
Durban starší nákladní loď Clan 
McIntyre, která též zamířila do 
Kapského Města. Waratah byl

Waratah

o mnoho rychlejší a tak v šest ho
din ráno dne 27. července dostihl 
nákladní laď. Obě lodi si vyměnily 
pomoci světelných signálů něko
lik zpráv.

„Jaká loď?” ptal se Clan McIn
tyre. „Waratah — do Londýna” 
přišla odpověď. „Clan McIntyre 
— do Londýna. Jaké jste měli po
časí z Austrálie?” ..Silný jihozá
padní vítr” „Děkujeme. Příjem 
non cestu” „Děkujeme Rovněž 
příjemnou cestu.” signalizoval 
Waratah.

Když muži na palubě Clan McIn
tyre pozorovali velký parník, jenž 
je míjel a pomalu sa dostával z do
hledu, zdálo se jim být všechno 
v pořádku.

Od tohoto okamžiku není o Wa 
ratahu nic známo a při všech do 
hadech se pohybujeme ve vodě 
asi tak hluboké, jeká je v místech, 
kde plul Waratah poslední míle 
své cesty. Jedinou jistou věcí je. 
že v této částí oceánu jsou velmi 
často mistni bouře. Počasí se 
přes den zhoršilo a k večeru zača 
la vát vichřice, která se změnila 
v prudkou bouří. Je pravděpodob 
né. že Waratah byl přibližně v je 
jím středu.

Kolem šesté hodiny večer se 
ocitl v místech, kde se přibližně 
v té době mohl plavit Waratah,

malý parník Harlow Jeho kapitán 
později vypověděl, že viděl na 
obzoru kouř parníku. Nejprve si 
myslel. že loď hoří, ale pak se mu 
to nezdálo a pokojná zamířil do 
navigační kabiny. Později zpozo
roval jeden námořník navigační 
světla lodi, která byla za Harlo- 
wem asi deset mil. Neznámá loď 
je rychle předjížděla Když to hlá
sil kapitánovi, ten přikývl, dokon
čil své výpočty a vyžel do větru na 
paiubu. Nikde žádná navigační 
světla neviděl, ale když se zadíval 
dozadu, viděl dva jasná záblesky 
Směrem na pevninu.

,,Co myslíte, že to je?" zeptal se 
námořníka. „Vypadá to jako výbu
chy."

,,To se mi nezdá," řekl námoř
ník. „Asi na pevnině hoří keře."

Přibližná tři hodiny poté, co ka
pitán Harlowu viděl záblesky 
svitla, třetí důstojník lodi Guelph 
spatřil světla velkého parníku asi 
ve vzdálenosti pěti mil. Obě lodi ai 
vyměnily signály. Guelph signali
zoval svá jméno druhému parní
ku, který mu odpověděl Bohužel 
viditelnost byla velmi slabá a tak 
třetí důstojník, který se staral 
o signalizaci, rozpoznal pouze tři 
poslední písmena jména — TAH.

Je pravděpodobné, že se to Gu
elph setkal a Waratahem. Bylo by 
příliš velkou náhodou, aby dva 
velká oschni parníky se jménem 
končícím na TAH pluly v týchž 
místech ve stejná době. Bohužel 
tu však cosi nehraje. Poloha, v níž 
se Guelph setkal s tímto parní
kem, je pouze sedmdesát mil jižné 
od místa, kde došlo k setkání Wa 
ratahu s Clan Mclntyrem. Mezi
tím však uběhlo přes patnáct ho 
din a Waratah plující rychlostí 
patnácti uzlů by měl již být o sto 
třicet mil dále Možná že měl potí
že se stroji. Ale proč jej tedy Clan 
McIntyre nepředjel?
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Waratah byl podle zpráv poně
kud nestabílní lodí. Po setkání 
s Clan McIntyrem pravděpodobně 
vjel do těžké bouře, kde do něj 
zřejmé narazila velmi vysoké vlna, 
a než se stačil dostat do stabilní 
polohy, další vlna jej mohla pře
vrátit. To, že se nenašly žádné 
mrtvoly, lze snadno vysvětlit tím. 
že je v této oblasti velký výskyt 
žraloků. Stále tu však zůstává ně- 
vysvětlená záhada.

Jestliže se Waratah převrhl 
a potopil se až na dno Indického 
oceánu, proč nebyl nikdy nalezen' 
ani jeden předmět, který ze tebou 
vždy potopené lodi na hladině za
nechávají?

Za několik dní přijel do Kapské
ho Místa parník Tottenham 
a jeho posádka vyprávěla o podiv
né příhodě, která se jim stala bé 
hem plavby. Třetí důstojník viděl 
v moři plout lidská těla Jeho svě
dectví bylo podpořeno jedním ná
mořníkem, který dokonce dodal, 
že viděl malou holčičku v červe
ných šatičkách Holčičku táž spa
třil druhý důstojník, jenž přispěl 
i dalšími detaily. ,,Mohlo by jí být 
asi deset až dvanáct let” dodal.

Kapitán Cox, kterému celou zá- 
ležitost hlásili, poručil otočit loď 
a vrátit se do míst, kde byly spa
třeny mrtvoly. Nikde však žádné 
tálo neviděli. U hladiny však pla
valo mnoho žraloků a rejnoků. Tu 
hlavní inženýr ukázal na velký ba
lík novinového papíru, ovázaného 
červenou stuhou, který byl zřejmé 
shozen z paluby nějaké lodí.

„Tady máte tu svou holčičku” 
podotkl.

Když viak projížděl stejnými 
mlaty japonský osobni parnik ln- 
lizwa, kapitán tvrdil, ža tam též 
viděl mrtvoly. Reportérům v Kap 
akém Městě řekl: „Dvě byly v bí
lých a dvě v tmavých šatech”

„Ale proč jste” zeptali se ho 
* novináři, „nezastavil a ne vyzdvihl 

mrtvoly?4'
,,Ze dvou důvodů” zněla odpo

věď. „Měl jsem na palubě mnoho 
žen a nechtěl jsem je vylekat. 
A za druhé, loď byla trochu poško
zená a bylo by nebezpečná se za 
bouřlivého počasí zastavovat, ne
boť jsem už pospíchal do přísta
vu.”

Za několik dni po zmizení Wara 
tahu byl na pobřeží nalezen muž, 
který bloudil po krajině nedaleko 
břehu. Když se jej policisté ptali, 
kdo je, řekl jim, že je trosečníkem 
z Waratahu. Později se ale bez
pečně prokázalo, že byl duševně 
nemocný a byl internován v míst 
ním blázinci.

O něco věrohodnější se zdá být 
vyprávěni starého muže, který 
obýval domek nedaleko pobřeží. 
Té noci, kdy vypukla bouře, seděl 
u břehu a pozoroval rozbouřené 
moře. Vysoké vlny se rozbíjely 
o pobřežní skály. Pojednou za
hlédl velký parník, který byl těsná 
u pobřeží. Běžel hned domů pro 
dalekohled, ale když se za chvilku 
vrátil, po parníku již nebylo eni 
stopy.

Je to pravda, nebo výplod fan
tazie? Těžko se to dozvíme, zdá se 
jen poněkud nepravděpodobné, 
že by se Waratah dostal tak blízko 
ke břehu.

Po zmizení parníku prohledáva
ly tři válečné lodi, vyslané austral
skou vládou, plochu, kde zmizel 
Waratah, a nenalezly nic. Rovněž 
Sabina, parník najatý mateřskou 
společnosti Waratahu, který kři
žoval ve stejných místech po 83 
dní, nenalezl žádnou stopu po po
topené lodi.

Choroby srdce a krevního oběhu, které se stale více stávají hroz 
bou lidstva, jsou pochopitelně středem zájmu mnoha védeckovy 
zkumných týmů na celém světě. V předměst« Bostonu v USA, ve Fra 
minghamu, je ústav výzkumu srdce Badatelé tam při své práci vychá
zejí ze zásady, že je lépe choroby srdce předcházet, než je léčil Od 
roku 1948 provádějí vyzkumy u vybraného počtu dobrovolníků ve 
věku od 30 do 62 let Po dlouhých sériích zkoušek a testů framing 
hamský výzkum došel k závěru, že je třeba vždy potenciální obět 
identifikovat a chorobu předcházet Zjistili několik zásadních riziko
vých koronárních faktorů Dr Kannel. vedouci výzkumu, uvádí, že 
v každém věku některé osoby (jak muži, tak i ženy] projevuji větší 
sklon k srdečnímu infarktu než ostatní. Badatelsky tym pak definoval 
tyto faktory, které ovlivňuji pravděpodobnost srdečního infarktu tak 
to 1. Cholesterol v krvi Riziko srdečního infarktu je u mužů do 50 let 
až čtyřnásobné větší, když hladina cholesterolu zůstává nad 260 mg. 
než u těch, kde hladina cholesterolu se pohybuje do vyše 200 mg 
2. Vysoky krevní tlak. Lidé s krevním tlakem nad 160 méíi několikrát 
vice srdečních infarktů než ti, u nichž se krevní tlak pohyboval kolem 
120 3. Kouřeni K náhlemu úmrtí docházelo u silných kuřáků třikrát 
častěji. Riziko se stoupajícím počtem vykouřených cigaret se zvyšo 
válo. 4 Obezita Lidé vážící více než 20 procent nad normál podléhají 
třikrát většímu riziku náhlé smrti následkem infarktu 5 Nedostatek 
pohybu Pravidelný pohyb pomáhá krevnímu oběhu, rovněž pomáhá 
předejit obezitu Fyzicky nejméně aktivní muži byli vystaveni riziku 
infarktu až třikrát častěji než muži fyzicky aktivní 6 Abnormální EKG. 
7 Vrozená dispozice V 80 až 90 % koronárních poruch lze vystopoval 
rodovou dispozici.

Framinghamské výzkumy konstatuji, že až na poslední faktor, to je 
vrozenou dispozici, proti niž se mnoho nedá dělat, ostatní faktory lze 
zasadné ovlivňovat, předejít, a tak značné zmenšit počet oběti infark 
tu Jestliže se u člověka vyskytuje více těchto koronárních rizikových 
faktorů, měl by své srdce hlídat a společně s lékařem provádět pre 
ventivni opatřeni Ovšem i jediný rizikový faktor radí vás nad prúmér 
né procento vyskytu. Tyto framinghamské výsledky potvrdila i třile 
tým výzkumem nemocenská pokladna Heart insurance Plan of Grea 
ter New York Zabývala se studiem výskytu srdečního myokardu a an 
giny pectoris v závislosti na třech rizikových faktorech kouřeni, nedo 
statku pohybu a obezitě Riziko srdečního Infarktu bylo mnohonásob 
ně vyšší u kuřáků, málo fyzicky aktivních osob a osob s nadměrnou 
tělesnou váhou
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Bojíte se infarktu
  ?



STÁLE VÍC ZBRUSU NOVÝCH 
AUTOMOBILŮ SE NIČÍ VE PRO
SPĚCH VĚTŠÍ BEZPEČNOSTI 
PASAŽÉRŮ ● NOVÉ POZNATKY 
VE FRANCOUZSKÉ AUTOMO
BILCE RENAULT ● AMERICKÉ 
„CRASH” TESTY OZNAČUJÍ 
EXPERTI ZA ZASTARALÉ A NE
ODPOVÍDAJÍCÍ REALITĚ NA 
SILNICÍCH ● O KOLIK SE ZMÝ
LÍ   ZNALEC   NA DOPRAVNÍ NE

HODY? ● PODROBNÁ ANALÝZA 
3600 DOPRAVNÍCH NEHOD ● 
JAKÝ BEZPEČNOSTNÍ PÁS PRO 
JEŠTĚ ÚČINNĚJŠÍ OCHRANU? 
● NEZNÁMÉ MRTVOLY VE SLUŽ
BÁCH POKROKU V AUTOMO
BILOVÉ KONSTRUKCI

Příliš mnoho lidí umírá na celém 
světě každý den v troskách automo
bilů. než aby se k této skutečnosti 
mohli výrobci obracet zády. Zájemce 
o nový automobil může mit sebepo- 
divnější měřítka na vůz svých snů. ale

argument, že ten či onen model je po 
stránce pasivní bezpečnosti lépe 
konstruován, je skoro pro každého 
zákazníka jedním z nejsílnéjších ar
gumentů. Jsou dokonce automobil
ky. které daly přednost nákladnější
mu výzkumu a realizaci nových prvků 
pasívni bezpečnosti ve svých vozech 
před sportem a dnes mají i při velké 
odbytové krizi menší starosti než 
konkurence, která vsadila výhradně 
na sportovní úspěchy nebo klasickou 
reklamu formou inzerce af už v tisku, 
rozhlase či v televizi.
Také ve francouzské automobilce 
Renault se nyní věnují ..trhacím 
zkouškám" svých vozů v podstatně 
větší miře než ještě před několika 
lety. A dospěli tam dokonce k zajíma
vým závěrům, jež mohou podstatné 
ovlivnit testy tohoto druhu v celé 
Evropě, šéfinženýr renaultky Yves 
Georges totiž postavil důkladnou 
prověrkou klasický test frontálním 
nárazem na betonovou zeď v rych
losti 30 mil - tj. 48 km/h - na vedlejší 
kolej. Jde o základní testovací formu 
podle amerických bezpečnostních 
předpisů, takzvaný crash test. Podle 
této normy má v uvedené rychlosti při 
čelním nárazu dojit k deformacím 
a posunutím některých části vozu jen 
do přesně stanovených hodnot. Mo
tor a převodovka se posouvají do 
jisté míry pod vůz. přední dveře vozu 
se po tomto nárazu musí dát ještě 
otevřít bez páčidel atd. Předpokla
dem splnění těchto požadavků, jež se 
tvrdě vyžadují také od evropských 
a japonských dodavatelů (Francie se 
to příliš netýká), jsou nákladnější 
úpravy skeletu, jež jednak nepříjem
né prodražuji výrobu a současné 
zvyšují váhu vozu.
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Podle francouzských výzkumů neod
povídají tyto testy realitě skutečných 
dopravních nehod. Jednak dochází 
k čelním střetům, zejména vozu s vo
zem v úhlu 90 stupňů velmi zřídka, 
a když už. pak osádkám vozů nepo
může zpravidla vůbec žádná kon
strukční úprava vozidel, protože po
dle jednoduchých počtů se sečítajl 
rychlosti obou havarovaných vozidel 
a ta přesahuje v převážné většině 
hodnotu 100 km/h. Jak to asi dopad
ne. to si umí představit i laik.
Jak se k těmto závěrům došlo? Aby 
se získal obraz o realitě dopravních 
nehod, analyzovalo se na 3600 auto
havárií v samotné Paříži a v jejím 
nejbližším okolí. Přitom se postupo
valo velmi důkladně například už tím. 
že v každé výjezdové skupině k do
pravní nehodě byl zvlášť školený po
licista, který zajistil pro tento výzkum 
všechny potřebné podklady. Slo se 
dokonce tak daleko, že převážná 
většina střetů byla asymetrická a že 
při nich docházelo i ve větších rych
lostech zpravidla k menšímu rozsahu 
zranění, než jak předpokládá americ
ká norma. S těmito ověřenými vý
sledky začali technici od Renaultů 
upravovat nárazové testy a došli rov
něž laboratorně k obdobným vý
sledkům.

je snášeli lip. Vysvětleni není nijak 
složité. „Brzdná dráha" při bočním 
smyku je plošně větší a tedy vlastně 
„delší", a je přitom také o zlomek 
vteřiny víc času na deformaci karosé
rie. což je rozhodné výhodou pro 
toho, kdo sedí uvnitř vozu. Otočením 
automobilu kolem jeho vertikální osy 
na vozovce se rovněž spotřebuje 
určité, spíš značné množství nárazo
vé energie Zajímavý byl také jeden 
vlastně docela vedlejší poznatek 
K zdemolovaným vozům byli přizváni 
znalci, ale nebylo jim sděleno, jakou 
rychlosti se testované vozy pohybo
valy. To měli posoudit oni. Všichni 
bez výjimky se ve svých posudcích 
odchýlili od skutečné rychlosti smě
rem nahoru, tedy k vyšší rychlosti. 
V jednom případě dokonce až o še
desát kilometrů v hodině! Experti se 
zřejmě dali zmást horším stavem 
karosérii, než na jaké byli zvyklí při 
čelních nárazech při devadesáti 
stupních. Lze si ovšem snadno před - 
stavit, že jejich autorita po takovém 
zjištění asi příliš nestoupla. Spíš 
naopak.
Testy se odehrávají nedaleko Paříže 
kousek od známé automobilově zá
vodní trati Monthléry, kde má auto
mobilka Renault nově vybudované 
laboratoře s mnoha zcela novými 
testovacími zařízeními. Například od 
všech známých podobných zařízení 
se toto liší tím. že koleje pro katapul
tování vozů proti betonové stěně 
nebo proti sobě navzájem lze nasta
vovat v různých úhlech. Nebo jiná 
novinka v prostoru, kde se vozidla 
střetávají, nebo těsně u betonového 
bloku je kolejiště proskleno průhled
nými pancéřovými deskami, aby bylo 
možné zachytit průběh střelu v nej- 

svalových vláken po nárazu se usu
zovalo na vady nebo možnosti zlep
šeni bezpečnostních pásů. Dospělo 
se k závěru, že podstatného zlepšení 
by se dosáhlo zavedením širších 
pásů, než jak je dnes obvyklé, totiž 
okolo 50 milimetrů, čímž by se snížily 
vysoké hodnoty tlaků na čtvereční 
centimetr těla upoutaného řidiče či 
spolujezdce. Pro pásy běžného typu 
přišli pořadatelé s jednoduchým, ale 
vtipným řešením „tlumičů”: delší pás 
v jednom místě několikrát přeložili 
a sešili, čímž se dosáhlo ztlumení 
nárazu tím. že při střetu se prošitá 
část párala a přitom se náraz vlastně 
ztlumil. Jednoduché a praktické. 
K použiti ovšem jen pro jednoduché 
pásy a nikoliv pro automatické svino
vací. jaké se už zavedly u dražších 
typů vozidel.

Vývoj jde pořád dál a zdánlivě nesmy
slné ničení vozů katapultováním pro
ti železobetonové zdi, dvou vozů pro
ti sobě, vymrštováním vozů do stra
ny, jak je vidět na barevném snímku 
s modelem renaultky R 5, má svůj 
hluboký smysl. Získávají se tak po
znatky. které se postupně přenášejí 
do výroby vozidel, aby byly bezpeč
nější. Bezpečnější v případech, kdy 
selže za jejich volanty člověk. Proto
že zdrcující většina nehod je zavině
na lidskou nepozorností, neznalosti, 
nedbalosti či dokonce pod vlivem 
alkoholu. Kdyby tomu tak nebylo, 
nikdo na světě by se takovými velmi 
nákladnými testy nezabývat.

podrobnějších fázích na vysokorych
lostní filmové kamery také zespodu.

Je pochopitelné, že se nezkouši jen 
pevnost a míra poškození plecho
vých částí vozů. Důkladným zkouš
kám se podrobují při té příležitosti 
také bezpečnostní pásy A dosažené 
výsledky? Ukazuje se. že mnoho vý
robků nesplňuje očekávanou nebo 
předpokládanou ochranu řidiče po 
stránce pevnosti.
Výsledky testování bezpečnostních 
pásů na figurínách nemohou dát 
spolehlivou odpověď na všechny 
otázky. Proto se automobilka Re
nault spojila s univerzitou v Heidel
bergu a pro některé testy použila 
lidské mrtvoly, šlo totiž o zjištěni, kde 
a v jakém rozsahu utrpí řidič či 
spolujezdec zraněni při havárii v ur
čité rychlosti, i když je řádné upou
tán. Není snad nutné vysvětlovat, že 
bezpečnostní pásy jsou sice velmi 
dobré a že zachraňují lidské životy, 
ale jen do určité hranice. Pak už je 
lhostejně - například při čelním nára
zu v rychlosti 130 km/h - zda řidič byl 
nebo nebyl připoután.
Při těchto vědeckých pokusech bylo 
zjištěno, že u bezpečnostních pásů, 
které snesou velké přetížení a vyho
vuji i tvrdé normě, dochází nejdřív 
k zranění hrudního koše, potom při
jdou na řadu zlomeniny klíční kosti, 
dáte vnitřní zranění zhmožděním 
a poškození pokožky různého stup
ně. Aby se získal co nejreáinéjší 
obraz průběhu a rozsahu zranění, 
byla do cévního systému pokusných 
neznámých mrtvol vpravena speciál
ní tekutina pod odpovídajícím tla
kem Podle zbarveni kůže,   případně

ARGUMENTY PROTI

OMYLY ODBORNÍKŮ
Vozy vypadaly sice ještě hůř než při 
symetrickém čelním střetu, ale s po
divem nejen živi řidiči ph skutečných 
nehodách, ale také „Oskaři”, tedy 
figuríny pří simulovaných haváriích.

OSKAR NEMÁ ŽEBRA . . .

Tento test je už dost znám. Dva vozy proti sobě
se rozjedou,  rozsvítí  se světelné rampy z obou
stran,   aby   bylo    možno filmovat obrovskou
rychlostí,  a pak dojde k nárazu. Nikdo nemrk-
ne  okem,  mechanici opatrně vyprostí do sebe 
zaklíněná  vozidla  a  začne práce v laboratoři.



„Á, to jste vy!" řekl muž a černou 
bradkou a unavenýma očima, 
když otevíral dvore.
.„Ano, doktora, to jsem já." Host 
ae usmál a vstoupil do předsíně.
„Doufám, že vál naruším."
„Čekám na vás, jak na smilová
ni," řekl doktor a pečlivé zavřel 
dveře
„Nu, kéž byste mé! tolik humoru 
pořád/' řekl host s pohnutím. „Ve 
stáří je nejlepší útěchou . . . Najde 
se u vás trochu koňaku?”
„A když na, tak odejdete?" 
V očích doktora zaplála jiskra na- 
děja.
..Nedělejte si iluze, doktore. Spo
kojím se i s něčím jiným."
„Mém tady jen nejlevnéjáí slivovi
ci, pane Mokizi."
„Potřebuji od vál pouze ještě jed 
nu tvář, doktore. Potom budete 
úplně volný/'
„Volný? Co to má znamenat, pana 
Mokizi?"
,.To znamená, že hledaný vrah 
bude mít naprosto spolehlivý fal
šovaný pas."
„S vízem do některé Jihoamerické 
umí?"
„Ano."
„Vy ten pes skutečné získáte?"
„Samozřejmá, doktora."
„Oholil jsem si bradku."
„Vypadáte teď dobře. Pošlu vám 
fotografa."
„Kdy, pane Mokizi?"
„V nejbližších dnech."
,.A kdy přijde pacient?"
„Zítra večer."
„V tom připadá pošlete fotografa 
zítra ráno A pas chci už zítra bé 
hem dne."
„Ne, drahý doktore, tak rychle to 
nepůjde”

Tvář
„Milý pane Mokizi, už toho mám 
dost! Nebudu vašim otrokem je
nom proto, že moje žena v mé pří
tomnosti vyskočila z okna s výkři
kem »Vrah!« Matylda měla zvrá
cenou potřebu postavit mé do ta
kového světla."
Pan Mokiz si setřel čelo kapesní 
kem.
„Poslyšte, doktore. Robbiho Zvi
rana honí divize policistů. Vytáhl 
jsem ho z vězení za dvě stě tisíc 
dolarů, ale on stoji za dva milióny. 
Musíte ho okamžitě operovat” 
„Nedá se nic dělat, pane Mokizi, 
nejdříve pas a potom dvacet tisíc 
dolarů.”
„Ztratil jste rozum? Dvacet tisíc? 
Vaše taxa je pět tisíc za jednu 
operaci."
„Za tuhle si vezmu dvacet tisíc. 
Když jste nelitoval dvou set tisíc, 
abyste ho dostal na svobodu, mů
žete postrádat ještě desetinu té 
částky, aby ho znovu nechytili. 
A já bych těch dvacet tisíc právě 
potřeboval, abych si mohl klidné 
žit z úroků. V Argentině"
„Jste darebák, doktore!" zvolal 
vztekle pan Mokiz.
Doktor varovné zdvihl ruku:
„Pane Mokizi, znám fyziognomii 
Robbiho Zvirena. A jestliže mě bu
dete tak hrubé napadat, podlehnu 
pokušení a udělám z Robbiho dru
hého Hitlera Takže vám radím, 
abyste si všechno rozmyslel." 
V Mokizovi přece jen zvítězil zdra
vý rozum.
„Za tři dny dostanete svůj pas 
a dvacet tisíc. Ale budete opero
vat Robbiho hned. Pomáhat vám 
bude Klementina, jako dříve. Udě
láte Robbimu takovou tvář, aby 
ho nepoznal nikdo na světě. Jas
né?"
„Jasná, pane Mokizi. Dáte si ko
ňak?"
„Děkuji, pane doktore," zabručel 
host. „Není čas. Běžím se posta- 
rat o ten váš proklatý pas."
„Jsem velmi dojat, pana Mokizi. 
A nezapomeňte na vízum do Ar
gentiny.'”

Doktor si pozorně prohlédl hla
vu Robbiho Zvirena a dobrosrdeč
né řekl:
„Ve vyhlášce o pátráni po vás ja 
napsáno, že jste se narodil ve 
Znojmě."
„Ano. doktore, je to pravda.” 
„Jste slovanský typ se silnou at 
ruskou příměsí. Řekněte, nebyla 
někdy vaše babička z otcovy stra- 
ny v Itálii?”
„Nevzpomínám si. doktore.”

„Nebo se někdo u vás objevil ně
jaký italský námezdní dělník? Sta 
vála se tam přece silnice .
,,To je možné, doktore. Pamatuji 
se. že babička mluvila nějakým 
zvláštním jazykem. Byl jste někdy 
v našem kraji?"
„Moje babička o vaší zemi často 
vyprávěla . . . i o vašich hlavách” 
řekl a změřil objem Robbiho leb 
ky.
„Nu, doktore, mám dobrou hla
vu?"
Doktor přikývl:
„Velkolepý materiál, pane Zvire
ne. Neurazte se, to je u nás profe
sionální výraz."
„Co uděláte s mou tváří, dokto
re?”
„Jak. co? Udélám vám novou " 
Robbi se nejistě pohladil po zátyl
ku.
„A jak bude vypadat?" 
„Pan Mokiz mi přikázal, aby byla 
dokonale nová."
Robbi rozhodil ruce a zvolal: 
„Doktore! Vypadám i tak dost zle 
Kdybych byl dívkou, nikdy bych 
nezůstal s Robbim Zvířenám o sa
motě. Je mi z toho nanic, dokto
re!"
„Co tím chcete říci, Zvirene?" 
„Sním o tom. aby mi někdy milé 
a hezká dívka řekla: Robbi. miláč
ku, zůstaň dnes u mne." 
Doktor nadzdvihl obočí 
„Milá a hezká dívka?"
,,Ovšem. Milá dívka. Chci, abych 
byl sympatický. Chci být skvělým 
hochem s příjemnou tváří." 
„Ovšem, ovšem, pana Zvírene 
Jenomže . , . máte svéráznou 
představu o přáních milých a hez
kých dívek." 
„Nepochopil jste mne. doktore. 
Když to taková dívka řekne, mysli 
na svatbu nebo tak . . .”
„To znamená, že se chcete . .  .” 
„A proč ne? I falšovatelé peněz si 
potřebuji založit rodinu."
„Chápu, pane Zvirene, ale můj zá
kazník je pan Mokiz. Objednal 
vám absolutně nevýraznou tvář." 
Robbi Zvířen se usmál:
„Mám nápad, doktore. Vynese 
vám deset tisíc."
„Ano? Je to jisté skvělý nápad, 
pane Zvirene."
„Uhádl jste, doktore." Robbi při 
stoupil těsně k doktorovi a snížil 
hlas:
„Poslyšte. je sice pravda, že mě 
Mokiz vytáhl z vězení za velké pe 
nize. ale stejné je to špinavá kry
sa. Chce mé přinutit, abych na 
něho dělal. Budu před nim bez
mocný jako dívka před pirátem na
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neobydleném ostrově. »Robbi, 
buď spolehlivý a skromný.« řekne 
ten darebák, na pamatuj si. že já 
jediný znám tvoji tvář, za kterou 
jsem dal dvacet tisíc dolarů.« Pro 
klatec. Tvář budu mit novou, ale 
život horší než ve vězení ”
„Postřehl jste nejtéžši problém 
vašeho života velmi dobře, pane 
Zvirene."
Doktor vyňal z baru láhev koňaku, 
dvě skleničky postavil na stůl 
a nalil. Robbi uchopil skleničku: 
„Na vaše zdravil'1
Doktor se usmál.
„Na vaše!"
Přiťukli ai. Robbi se zamračil a za 
hleděl se do prázdná sklenice.
„Víte, doktore." řekl nerozhodně, 
„myslím si, ža Mokíz by pro mne 
nemusel být problémem . .
„Domníváte se. že . .
„Ano Zmizím drive, než uvidí 
moji navou tvář "
„Ale to nebude lehká,“
„Hloupost, doktore. Rozplynu se 
jako dým.”
„A přece to bude těžké, Zvirene,'1 
měkce řekl doktor „Vždyť nemá
te deset tisíc dolarů "
Robbi Zviren ho roztržité objal.
„Děkuji, drahý doktore. Věděl 
jsem. Že mi pomůžete. Zítra napí
šu doporučený dopis a za tri dny 
budou peníze tady “
„Výborné, pane Zvirene.“ Doktor 
hovořil tiše „Za čtyři dny vám 
udělám novou tvář Asistovat mi 
bude slečna Klementina Ale ne
musíte se bát, vaši tvář záporně 
ne."
„A kdy se budu moci ukázat na 
ulici?"
„Asi za tři neděle. Operovat vás 
budu svou novou metodou. Jinak 
byste ještě za čtyři měsíce vypa 
dal jak pobodaný šermíř.“ 
„Rozumím, doktore."
„Tomu hned neporozumí ani 
odborník, Zvirene.“
„A bude-li mne Mokiz potřebovat 
dříve?"
„Nemám právo vás pouštět z kli
niky dříve než za tři neděle." 
„Když to bude třeba, doktore, za
platím vám ještě tisíc dolarů na
víc."

Uplynuly tři naděla. Robbi Zví
řen stál u okna s obvázanou hla 
vou a skrz záclonu se díval na uli 
cí.
„Mokiz zmizel, doktore," zašep
tal vzrušeně.
Doktor sí soustředěná piloval ne
hty na rukou.
„Mokizová nemilí," zabručel 
„Chtěl jsem říci, že zmizel ze ro
hem."
„To znamená, že něco tuší.” 
„Asi ano. Vypadá to tak." 
„Za takových okolnosti bude dum 
za hodinu hlídán.“
„Do té doby zmizím Rychle, dok
tore. Sejměte mi obvaz Cítim, že 

moje pokožka už je v pořádku. 
Musím se stačit umyt a převléci." 
„Na vaší posteli je můj tmavě 
modrý oblek, je velmi elegantní. 
Je tam také košile, kravata, boty, 
ponožky a prádlo."
„Děkuji, doktore, jste správný 
muž."
Doktor odhodil pilník na nehty na 
stůl a zdvihl se
„Pojďme do ordinace, pane Zvire
ne ”
Robbi usedl na kulatou sedačku.
„Jsem tak rozrušen, doktora Je 
to zvláštní, vždyť se ze chvíli po 
druhé narodím. Tak střihejte Ne
mohu se dočkat, až pohlédnu do 
zrcadla,"
„Trpělivost, jen trpělivost
Doktor opatrně rozstřih! obvaz 
a sňai ho z Robbiho tváře. Robbi 
chtěl vstát, ale doktor namočil 
kousek vaty v baňce s vodou 
a opatrně Robbimu vymyl novou 
tvář.
„Prosím, pana Zvirene,” řekl 
a pozorně si prohlížel svou práci.
„Tak jek, doktore?" polekané se 
zeptal Robbi.
Doktor spokojeně přikývl:
„Je to tvář za sto tisíc dolarů, 
pane Zvirene Neztraťte ji . . . 
Zrcadlo je támhle nad umyvad 
lem”
„Doktore," chraptivé zašeptal 
Robbi. „můj bože, jsem to já?
S takovou tváří bych mohl být gu 
bernátorem!"
Doktor se zasmál
„Dokonce i presidentem “
„Ano. doktore, dokonce presíden 
tem . Milý doktore! Nevím, jak 
bych vám poděkoval."
„Dobře, dobře, pane Zvirene. ne 
budeme ztrácet čas. Musím spě
chat. Za hodinu mí odlétá letadlo 
do Argentiny a Mokíz se co nejdří
ve vrátí."
„Drahý doktore,“ potřásal mu 
Robbi dlouho rukou, „nikdy vám 
to nezapomenu “
„Dobře, dohře, pane Zvirene," 
bručel doktor
„Teď se konečně mohu stát nezá
vislým, svobodným podnikáte 
lem. Doktore, budete-li mít někdy 
nedostatek peněz můžete se 
na mne spolehnout.“
„Děkuji za laskavý návrh, pane 
Zvirene. ale já jsem zajištěn. Malý 
domek, whisky, telefon a dobrá 
kniha. Pro úplné štěstí nic jiného 
nepotřebuji."
V Robbiho očích se zablýskalo
„A já ze všeho nejvíce potřebuji 
ženy, doktore, ženy! A budou 
u mne už dnes, doktore, sbo 
hem “

„Ale k čemu mi bude Argenti
na?” pomyslel si doktor na cestě 
na letiště. „Jižní Amerika je přece 
nejneklidnéjší světadíl. Poletím 
raději do Irska. Tam mne nikdo 
nabude hledat Jaký rozumný člo-
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věk s kupou peněz by dnes letěl 
do Irska?”

Robbi Zviren byl šťasten. Dívky, 
které potkával, mladé a hezké, 
házely po něm očima, starší ženy 
zpomalovaly chůzi.
„Můj bože," přemýšlel. „kterou 
z nich si vyberu?"
Zasněný Robbi div nevrazil do po 
licisty stojícího u širokého podjez 
du.
,,Vem to čert! Policejní stanice. 
Mám zmizet . . . nebo? . . . “ Na 
jednou ho napadlo: „Zajdu k nim 
a prohlédnu si vyhlášky o pátrání, 
možná, že tam visí i moje " Netr 
pálivé prošel kolem policisty a za 
stavil sa v chodbě u desky s vy 
hláškami. „Robbi Zviren," přečetl 
si a prohlédl si svou vlastni foto
grafii „Na téhle tváři můžete po
stavit kříž," pomyslel si. Jeho po 
hled sklouzl napravo k následující 
vyhlášce: „Doktor Jakob Kar 
lov . . . Ale vždyť je to múj dobro 
dinec . . . Milý, dobrý doktor. Je 
obviněn z vraždy? Ano, zabil svoji 
ženu To znamená, že to, co říkal 
Mokíz. je pravda
Najednou sa Robbi lekl Ta tvář na 
další fotografii mu připadala jaká
si známá Ne. dokonce dobře zná 
má, viděl ji teprve nedávno Div 
se mu nezastavilo srdce, když sa 
hal do kapsy pro zrcátko.



půl  miliónudolarů
Tak obrovskou částku vypsalo americké podsvětí 

na hlavu svého exkolegy Vincenta Teresy. Tento po

tomek sicilských přistěhovalců se z malého zlodě

jíčka propracoval až na jedno z vedoucích - a vý

nosných - mist v propletenci organizovaného zločinu 

v USA. Teď však spáchal zločin největší, viděno 

ovšem očima gangsterů. Vincent Teresa začal „zpí

vat“, dal se k dispozici spravedlnosti a stal se korun

ním svědkem proti svým bývalým komplicům. V jeho 

výpovědích je mnoho zajímavého. Ukazují, jak pře

dlouhé jsou prsty zločineckých organizací, jak hluboké 

jsou kořeny organizovaného zločinu ve Spojených 

státech a jak nesnadné bude s touto džunglí se vypo

řádat.

Jeho zavraždění je už hotova věc. 
zabijáci jsou v pohotovostí. Kdesi 
na východním pobřeží Spojených 
států čekají vrazi, až on a jehu 
ochránci udělají nějakou chybu. Ri
ziko se vyplatí. Bossové organizova
ného zločinu vypsali na jeho hlavu 
půl miliónu dolarů.

Hledaný muž se však zdržuje v dů
kladně opevněném venkovském do
mě, chráněn policisty, německými 
ovčáky a eleklronickým zařízením, a 
na veřejnosti se skoro neukáže. Ne
chodí do žádné restaurace, nepřijímá 
žádného souseda, nevstoupí do žád
ného kina.

Do vnějšího světa se odváží, jen 
když ho potřebuji orgány spravedl
nosti. Pak nasedne do vrtulníku, za
tímco stovky policistů uzavřou pří
jezdové silnice. Jeho ochránci svá
dějí odpůrce rafinovanými triky na 
falešnou stopu; s neúnavnou trpě- 
livosti odvracejí pozornost zákeřných 
střelců nesprávným směrem.

Bezpečný se však Tereza přesto ne
čili. „Vím, že má budoucnost je dosti 
nejistá," říká „Musím prožívat každý 
den tak, jako by to byl můj poslední. 
Ať jsem, kde jsem, ať žiji pod jakým
koli jménem, zabijáci'mě budou ho
nit pořád "

Jmenuje se Vincent Charles Teresa, 
váži 135 kilogramů a kdysi byl poklá
dán za jednoho z nejrafinovanějších 
padělatelú šeků, bankovních lupičů 
a hazardních hráčů v Americe. Tento 
exgangster, odsouzený v roce 1969 ke 
20 letům káznice, změnil fronty: jako 
korunní svědek žalobců se stal nej- 
nebezpečnějším protivníkem pod
světí.

Kdekoli stanou před soudem gang- 
sterští pohlaváři a jejich pomocníci, 
vynoří se Teresa a svědčí proti bý
valým kumpánům. Na základe jeho 
výpovědi bylo 50 gangsterů obžalo
váno nebo odsouzeno, proti dalším 
šestnácti má ještě vydat svědectví. 
Vůdcové podsvětí se ještě nikdy ne
museli tolik obávat výpovědí přitéžu- 
jíciho svědka.

Co děsí někdejší přátele a pohla
váry, vypsal Teresa s pomocí americ
kého novináře Thomase C. Rennera 
v knize Můj život v mafii. Teresa: 
„Svým přátelům poldúm pomohu, 
kdykoli mě budou potřeboval. Už 
jsem toho prodělal dost "

Jeho kniha odhaluje, že centrálně 
řízená organizace italsko-amerických 
gangsterů drží ve spárech skoro vše
chny oblasti života v USA. „Není 
nic, v čem by moh neměla prsty," 
říká Teresa. „Mají v hrsti jak po
slance Kongresu, tak státní úřady a 
policejní revíry. Podplácejí podnika
tele a odbory."

Od roku 1957, kdy se v Apalachjnu 
ve státě New York sešlo 75 vůdců 
jednoho zločineckého syndikálu na 
konferenci, byla americká policie pře
svědčena, že gangsterskému svělu 
v USA vládne superorganizace jmé
nem mafie. Odrodilý gangsier Jo
seph Valach! uvedl však v roce 1963 
jiné jméno; Cosa nostra (v překladu 
„Naše věc").
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Svědek Teresa však vi, že organi
zace se nejmenuje ani mafie ani Cosa 
nostra. „Naposledy jsem označení 
mafie slyšel, když jsem tyl ještě kluk, 
jméno Cosa nostra jsem vůbec nesly
šel. Nikdy těchto výrazů nepouží
váme. Pro nás je jen mob."

Tato oprava sice Teresovu obchod
nicky založenému nakladateli neza
bránila, aby jeho memoáry prodával 
pod děsuplným heslem „mafie", 
i když kniha sama dokládá, že mafie 
zůstala, čím byla od začátku; že je to 
sicilský, vnitroitalský jev.

Teresovi skutečně kdysi patřili 
k mafii, oné „ctihodné společnosti" 
řemeslných lupičů, vyděračů a sociál
ních romantiků, kteří v 19. století ty
ranizovali zapadni část ostrova Sicí
lie. Podporovali chudé venkovské 
obyvatelstvo proti správním, církev
ním a velkostatkářským vykořisťova
telům, zároveň ovšem vymáhali vše
mi prostředky od ochraňovaných daň.

Vesele vydíral i Teresův dědeček 
Vincenti, podle rodinné tradice vé- 
vnda ze sicilské vélve Bourbonů, kte
rého jeho, dynastie zapudila. V roce 
1B95 musel opustit Itálii kvůli ja
kési aféře s vraždou a vystěhoval 
se do Ameriky.

Spalné zkušenosti ve škole a ne
uhasitelná hráčská vášeň ho před
časně spojily se světem zločinu. Ve 
dvanácti letech spáchal první loupež, 
aby mohl zaplatit hráčské dluhy, a 
byl promptně dopaden. Trest však 
byl lak mírný, že Teresa okamžite 
plánoval nové loupežné výpravy.

Od loupeže k loupeži upadal do 
stále horší situace: prohrával peníze 
v hernách a na závodištích, dostal se 
do rukou pochybným lichvářům 
(„úvěrovým žralokům”), jejichž pře
mrštěná procenta ho nutila k novým 
krádežím. Když byl v 16 letech pro 
hrubé chováni vyloučen ze školy, 
ukořistil už z dvanácti loupeží 5000 
dolarů. Nezbýval  mu  z  toho  ani  cent 
naopak, byl tak zadlužený že se dal 
v listopadu 1945 najmout za kuchaře 
na jeden americký torpédoborec.

Dlouho to u válečného loďstva ne
vydržel. Už v únoru 1948 byl pro 
špatné chováni propuštěn. Se 14 000 
dolarů v námořnickém pytli se Teresa 
oženil se svou láskou z mládí, Blan
che, a pomýšlel na získáni dalších 
peněz.

Jako řidič u jedné dopravní firmy 
v Bostonu vyhledával přes den s bý
valým spolužákem možností ke vlou
pání a v noci si odnášel kořist- 
Výsledek jeho nočních toulek byl 
příliš hubený. Nebyl pří tom nikdy 
dopaden.

Jiný spolužák mu nabídl lepši vy
hlídky. Kamarád znal starého tiskaře, 
který uměl vyrábět falešné šeky; tiskl 
také „falešné řidičské průkazy, které 
jsme potřebovali k legitimováni při 
výměně šeků za peníze" (Teresa). 
Tiskař produkoval „štosy” falešných 
dokladů, jimiž Teresa a jeho přátelé 
zaplavovali samoobsluhy, obchodní 
domy a především banky.

Parta si nahrabala celkem 500 000 
dolarů, když v roce 1958 zradou 
jednoho nespokojence vybouchla. 

místo vypátrali, natáhlí si přes hlavu 
punčochu, vtrhli tam, sebrali všechny 
peníze ze stolu a donutili přítomné, 
aby se svlékli do naha.

Tři měsíce operovali přátelé úspěš
né, pak se zase dostali do nesnázi. 
Přepadlí hráčský klub, který byl pod 
„ochranou” jednoho z nejmocněj- 
šich bostonských gangsterů, „Lišáka" 
Mika. Jen s velkou námahou se jed
nomu Teresovu strýčkovi podařilo za
bránit, aby Mikovi lidé provinilce ne- 
zmlátili. Mike se obořil na Teresu: 
„Něco ti povím, chlapče. Ať už ni
kdy nepřepadneš místa, kde se hraje 
poker a kostky. Příště bude po tobě.”

Vincentu Teresovi svitlo, že doby 
samostatně pracujících gangů jsou 
pryč. Na východě USA se struktura 
podsvětí od základu změnila; míslo 
lokálních a nezávislých mohu opero
vala centrálně řízená organizace, je
jíž moc sahala od kanadských hra
nic až po Floridu.

Jejím bossem byl Raymond Patriar- 
ca, syn obchodníka s lihovinami a 
bývalý pašerák alkoholu, kterého FBI 
pokládala za „nejnebezpečnější a nej- 
rozkladnější živel v podsvětí Nové 
Anglie". Svůj hlavní stan (The Office) 
rozbil v hlavním městě Rhode Islan
du Providenci, v kancelářích krycí 
firmy National Cigarette Service Com
pany. Odtud vládl Patriarca 5000 pří
slušníkům podsvětí, kteří poslouchali 
jen jeho rozkazy.

„Padrone”, nejvyšší šéf, směl mlu
vit i do všech otázek branže, které 
se netýkaly jeho říše. Patřil ke dva
nácti gangsterským šéfům sedícím 
v „commissione”, jakési vládě pod
světí, která dohlížela na všechny 
gangsterské skupiny v zemi a urovná
vala také vražedné spory mezi gangy.

Detaily operaci podivili přenechá
val ovšem Patriarca náčelníkovi svého 
Štábu Enricovi Henrymu Tameleovi, 
kterého znal mob většinou jen pod 
přezdívkou The Referee (rozhodčí). 
To byl skutečný organizátor. Vydával 
rozkazy, plánoval podniky, dozíral na 
pokladnu mohu.

Teresa znal Refereeho náhodou 
z dob svých prvních zlodějen. Ta
meleovi nebylo proti mysli přijmout 
úspěšného lupiče a podvodníka do 
organizace. Řekl mu tehdy: „Jedno 
nesmíš nikdy zapomenout. Nejprve 
musíš myslet na Office a teprve po
tom na svou rodinu."

Teresa měl rychlý postup, protože 
gangsteři ho pokládali za protekční 
dítě Refereeho. Cvičil se v podvod
ných půjčkách a ve falešné hře, pro
dával lehkověrným zákazníkům kra
dené zboží a inscenoval bankroty. 
Říká o 1om: „Bankroty jsou v Nové 
Anglii velký kšeft. Mob na nich ročně 
vydělá milióny."

Výsledek: 18 měsíců vězeni pro Te
resu. Trest však byl stanoven jen pod
mínečně a Teresa se připojil k bandě 
«zbrojených kasařů.

Společně vyloupili čtyři banky ve 
státě Massachusetts, ale jedna pře
střelka Teresu vystrašila. Opustil ban
du a dal se do zdánlivě bezpečných 
přepadení — razil nezákonných he
ren.

Tehdy se Teresa znovu spojil s bý
valými spolužáky. Informovali se, kde 
se v Bostonu hrají zakázané karetní 
hry a hry v kostky. Jakmile takové

Dědictví mafie chátralo. Už syn 
Vincentího Teresy Cosmo měl hrůzu 
Z brutálních praktik svého otce a 
skoncoval s mafiánskou tradicí. Řídil 
nákladní aulo, stal se stavebním děl
níkem a později se dal na drůbežář
ský obchod. V dědečkových stopách 
kráčel teprve Cosmův syn Vincent 
Charles Teresa, narozený roku 1928. 
Nepracoval ovsem ve skupině, ale 
samostatně. 21

Mafiáni pak Teresovi pomáhali dal; 
don Vincenti brzy rozkazoval v Re
vere, západní čtvrti Bostonu, male 
bandě rváčů, kteří vykořisťovali ital
skou čtvrť podle starého receptu ma
fie. Nabízeli ochranu před ostatními 
bandami a požadovali od majitelů 
malých podniků placeni daně.

Vliv těchto band jako záštity a 
ochrany přistěhovalců proti cizímu 
okolí netrval však dlouho. Na rozdíl 
od mafie na Sicílii jím chybělo jed
notné vedení. Roztříštily se do spous- 
ly nezávislých mohu, které bylo mož
no sotva uvést pod společného jme
novatele. (Mob znamená v angličtině 
dav, ale také chátru nebo slangově 
llupu — red.)
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půl   miliónu
Dělila se to takto: mob založil 

hračkářskou firmu, nejprve přesně 
zaplatil objednané zboží, a pak si zís
kal důvěru. „Pár měsíců před váno
cemi jsme podnik i zboží pojistili. 
Než začal předvánoční provoz, pro
dali jsme, co jsme mohli, a pak 
jsme najali dobrého odborníka na 
požáry. Když obchod vyhořel, inka
sovali jsme pojistné a ohlásili ban
krot”

Podpláceli také fotbalové hráče, 
aby mohli předpovídat výsledky zá
pasů a pak shrábnout obrovské sumy 
na sázkách, manipulovali skoro každé 
psí závody v zemi a získali kontrolu 
nad koňskými dostihy.

To ovšem byla „složitá záležitost”, 
jak líčí Terasa: „Museli jsme platit 
trenérům a stájníkům za to, aby zmi
zeli z míst, kde byli koně dopo
váni. Museli jsme navazovat spojeni 
se správnými žokeji a museli jsme 
získat nejúčinnější drogy.” Rozhodu- 
jící byl však trik se zkouškou moči. 
Když vyhrál dopovaný kůň, musel 
být vzorek moči nahrazen neškod
ným.

Později posílal Office Teresu stále 
víc do hráčských kasin a používal 
ho v podvodech S cennými papíry. 
Organizoval jízdy hráčů do vzdále
ných kasin, kde pak specialisté mo
bu hazardní hráče oškubávali a ne
zřídka je donutili, že jim proměnili 
padělané nebo ukradené cenné pa
píry, aby se zbavili dluhů.

Office padrona Patriarky mohl 
operoval nerušeně, protože skoro 
celá mistři policie byla na jeho vý
platním seznamu. Jen v Bostonu pra
covalo 300 ze 360 příslušníků krimi
nálky pro organizaci; žádné pátrání 
nemohlo mob doběhnout.

„Podplacení policisté byli hlavními 
oporami mobu v Nové Anglií," od
haduje Teresa. „Umožňovali, aby roč
ně proudilo do pokladen mobu asi 
700 miliónů dolarů získaných úvěro
vými podvody, falešnou hrou, loupež- 
nými přepady a šmelinářskými ob
chody." V providenci honoroval Pat- 
riarca „půlku města”; policisté s ním 
projednávali úřední záležitosti, lec
který nechtěl , opustit službu, dokud 
nedostal Patriakovo svolení.

Před vánocemi „si přicházely de
sítky poldů do Office pro sáčky s pe
nězi”, píše Teresa. „Právě tak to bylo 
v Reveru, v Sommervillu, ve Spring- 
fieldu a v Bostonu. Korupce patřila 
k dennímu životu."

Teresovi a jeho přátelům z mobu 
však v jejich nadutosti ušlo, že FBI, 
kterou nebylo možno lak snadno ko
rumpovat jako místní policii, si už 
dávno proklestila cestu do tajného 
světa Office. Od roku 1962 odposlou
chával Federální úřad pro vyšetřováni 
každý telefonní hovor z Patriarcovy 
kanceláře.

Po letech trpělivého odposlouchá
vání začala FBI Office rozbíjet. První 
ránu zasadil 6. října 1966, kdy byl 
v Bostonu zatčen Teresův spolupra
covník, zabiják Joseph („Zvíře”) Bar
boza se třemi kumpány.

Akce FBI vyvolala v Patriarkově 
organizaci řetězovou reakci prudkých 
výbojů. Dva členové Barbozovy ban
dy chtěli získat peníze na kauci, aby 
pomohli šéfovi z vězení, a přepadli 
přitom také bostonský lokál mobu 
„416 Lounge”. Došlo k přestřelce a 
Barbozovi muži byli v několika vte
řinách mrtvi.

Mrtvoly byly odstraněny, policejní 
špicl Joe Lanzi však přestřelku po
zoroval a upozornil policii. Policisté 
nedokázali sice případ vyjasnil, zato 
se Office brzy dověděl, kdo policii 
informoval.

Tří Patriarkoví zabijáci si 18 dub
na 1967 vyčíhali špicla Lanziho a za- 
střelilí ho. Mrtvolu dali do vozu a 
rozjeli se pryč, aby mohli cestou 
Lanziho z auta vyhodit. Náhle však 
zjistili, že je sleduje policejní vůz. 
Když nemohli policisty setřásl, opus
tili auto a utekli. Pronásledovatelé 
našli mrtvého Lanziho a zatkli jedno
ho ze tří vrahů.

Zatčený Barboza, který stále čekal 
na kauci, se domníval, že ho šéf zra
dil, a vykřikoval na jeho adresu nej
horší výhrůžky. Šéf se domníval, že 
Barboza ve vězení „zpíval”, proto 
si usmyslel, že ho umlčí navždycky. 
Barboza, zastrašený vyhrožováním

Office, viděl jen jediné východisko. 
Všechno upřímně vypověděl a dal 
se pod ochranu policie. FBI ovšem 
správě věznice nedůvěřovala a zalar- 
movala U. S. Marshal's Service, spe
ciální policii založenou krátce před
tím, která má chránit důležité při- 
těžující svědky před gangstery. Barbo
za byl dopraven do starého majáku 
na ostrově Thatcher blízko pobřeží.

Nadarmo posílal Patriarca Teresu 
na jeho jachtě „Living End”, aby 
Barbozu odstřelil. „Měli jsme na pa
lubě pušky s dalekohledem a brokov
nice,” vzpomíná Teresa. „Viděli jsme 
muže v overalech a stráže s kara
binami. Barbozu jsme nezahlédli ni
kdy." Když Barbozu převezli na je
den statek na venkově, vyslal Patriar
ca nové vrahy. Sklíčeně se však vrá
tili; k Barbozovi nebylo možno pro
niknout. Vzdal to i mistrovský stře
lec Red Kelley, který měl později Bar
bozu zlikvidovat v soudní síni, a také 
začal „zpívat".

Čím zřetelněji příslušníci Marshal's 
Service demonstrovali, že své svědky 
dokáží ochránit, tím častěji střídali 
členové mobu fronty. Nakonec se 
rozpadla celá organizace; Patriarca 
byl v roce I968 odsouzen za na
vádění k vraždě k pěti letům kázníce, 
náčelník štábu Tameleo dostal trest 
smrti (zatím nebyl vykonán), někteří 
jejich nižší bossové také zmizeli za 
vězeňskými zdmi.

„Když už tu Tameleo a Patriarca 
nebyli, byl jsem volný jako pták," píše 
Teresa. Rok po konci Office padl i on 
do rukou policie. Následoval Barbo- 
zova příkladu a dal se prokurátorům 
k dispozicí. Od té doby je nejžáda- 
nějším korunním svědkem obžaloby 
v celé historii americké justice.

DER 
SPIEGEL, 
Hamburk

dolarů
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kmene, je už jen otázkou času (snad deseti 
let), kdy Eskymáci z Thule vymění své huňaté 
psí kamarády za motorové saně. To je také 
dôvod, proč tu jsem: abych zaznamenal je
jich způsob života, než se zvrhne v nějaký 
ten zromantizovaný idiotismus, s jakým se 
Američané dívají na své Indiány.

Jak jsem znovu a znovu objevoval na lo
veckých výletech s muži thulského kmene, 
dívají se Eskymáci na bělochy s jistým posměš
ným pohrdáním. Devadesát mil jižně odtud je 
americká letecká základna Thule, odlehlé od
poslouchávací středisko vraždící civilizace. Její 
obyvatelé žijí v kovových, úmorné teplých 
domcích a nakupují_ ve vojenské prodejně.

Na thulské Eskymáky udělala základna vel
ký dojem, jsou však přesvědčeni, že Ame
ričané postrádají důstojnost, protože nejsou 
lovci. Kdykoli je vidí, pohybují se v leta
dlech nebo helikoptérách nebo v autech. 
Eskymáci mohou bělocha obdivovat za to, že 
takové přístroje zhotovil; cítí však, že už to 
není pravý muž, protože je parazitem strojů. 
Zásluhu na tom, že člověk nezahyne, nemá 
on sám, nýbrž vozidlo.

Musím se přiznat, že mě tento postoj občas 
uváděl do úzkých. Když thulští Eskymáci vy
jedou na lov, mají sklon jednat velmi indivi
dualistický, skoro bych řekl sobecky, neohlí
žet se na druhé. Zdálo se, že jím působí 
přímo dětinské potěšení, když mi za nejpří
šernějšího počasí ujeli a nechali mě samot
ného vzadu. Při jedné příležitosti jsme pře
cházeli ze zamrzlého moře na led pokrýva
jící grónskou pevninu. Zlézali jsme přitom výš
ku přes 1500 metrů a moji průvodci byli na
tolik šlechetní, že mi chtěli ulehčit a odebrali 
část věcí z mých saní, včetně stanu, kamínek 
a potravin, tedy věci bezpodmínečně nutné 
k životu. A i tehdy — a nepochybně k je
jich značnému potěšení — překročili hře
ben před námi co nejrychleji a opustili mě 
v ledové poušti.

A v té chvíli se nade mnou rozpoutala 
sněhová vichřice; stopy Eskymáků byly brzy 
zaváty a já jsem klopýtal, řídě se jen směrem 
větru jako velmi hrubým ukazatelem. A pro
tože vítr mí fičel náhodou přímo do tváře, 
měl jsem na obličeji brzy ledovou masku. 
Byla mi stále větší a větší zima a tehdy mé 
poprvé v životě vážně napadlo, že asi zemřu.

Za studené, jasné noci 600 mil za polárním 
kruhem zalévá měsíc náš větrem ošlehaný 
ostrov mrazivou září.

Moje žena Marie je na procházce se svou 
přítelkyní Avatak, svou eskymáckou vrstev
nicí. Naše dvouletá dcerka Kari spí v malé 
dřevěné chatrči, jedné ze třinácti, které hostí 
tuto opuštěnou a odlehlou loveckou družinu.

Avatak ukázala k Měsíci a zeptala se, je-li 
pravda, že tam Američané přistáli. Marie po
tvrdila, že to viděla v televizi; pak vyložila 
přítelkyni, co televize je a jak je možné, že 
snímky z přistání přicházely okamžitě na Ze
mi. To udělalo na Avatak hlubší dojem než 
přistání samo.

Když jí má žena řekla, že Američané vztyčili 
na Měsíci prapor, prohlásila Avatak, že má-li 
na takovou věc vůbec někdo právo, pak jsou 
to obyvatelé Grónska. Angakok, čili eskymáčtí 
šamani, vysvětlila, totiž navštívili Měsíc už 
před dávnými lety; zalétli si tam přes noc, aby 
vyjednávali o duše nemocných Eskymáků.

Po šestnácti měsících na Herbertově ostro
vě — jméno má po badateli z 19. století, 
který se mnou ani nebyl příbuzný — mi 
tento příběh jen ilustroval hrdé ostrovanství 
a izolovanost společnosti, která se doposud 
šatí a živi téměř výhradně jen lovem.

Na jiných místech Arktidy, v Kanadě a na 
Aljašce, byli Eskymáci „civilizováni“ vysunu
tými osadami bílých mužů, kteří řídí nákladní 
auta a snášejí odpadky na hromady. Tam už 
lov není bezpodmínečnou nutností, jak se 
udržet naživu. Proto jsou tedy Eskymáci seve
rozápadního Grónska jedineční — 600 lidí 
žijících v půltuctu hlavních osad na 250 mí-  
lích pustého pobřežního pruhu. I pod sho
vívavou vládou Dánů, kteří se úzkostlivě sna
ží zachovat podstatné rysy kultury tohoto
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Ale pak, když už jsem se chtěl vzdát, 
spatřil jsem před sebou stan a všichni běželi 
ke mně, aby mi pomohli, chechtali se, dělali 
vtipy a volali: „Vypadáš studeně."

Byla to ovšem svého druhu poklona. Nor
málně by nikdy za těchto podmínek bělocha 
neopustili. Museli být přesvědčeni, že jsem 
s to se o sebe postarat.

Individualismus byl trvalou charakteristikou 
dva tisíce mil dlouhé a šest týdnů trvající 
lovecké výpravy, kterou jsem se dvěma thui- 
skými Eskymáky podnikl z Herbertova ostrova 
k osadě kanadských Eskymáků ve fjordu Gri- 
se; oba však byli tak přátelští a tak ochotně 
mi ukázali, jak upravit provazy stanu, že jsem 
se na ně opravdu nemohl zlobit.

Takové obrovské cesty napříč zamrzlým 
mořem při lovu polárních medvědů, tuleňů 
a mrožů tvoří hlavní náplň loveckého kalen
dáře thulských Eskymáků. $e spřeženími svých 
skvělých polárních psů urazí denně až 50 mil 
a jejich uvítání, když nakonec vpadnou do 
fjordu Grise — kde je už „světem zkaženější" 
eskymácká osada — je velkolepě.

Můj vlastní příjezd se stal jednou z nejdra
matičtějších událostí mého života. Jako ob
vykle letěli moji společníci daleko vpředu 
a nechali mě samotného hledat si cestu tem
notou a orientovat se podle vzdálených svě
tel fjordu a stop saní.

Náhle ke mně zdálky dolehl strašný ryk, 
jako by celá krajina měla vyletět do po
větří. Před sebou jsem uviděl chomáč asi 
pětadvaceti světel mířících ke mně. Byli to 
Eskymáci na saních. Řítili se přímo na mne 
a teprve těsně před mými saněmi se dělili 
na dva proudy, které mě obtékaly. Bylo to 
uvítání, na které nikdy nezapomenu.

Thulští (ovci podnikají tyto neobyčejně 
dlouhé výpravy proto, že polární medvěd se 
už poučil o jejich loveckém umění na území 
Grónska a přesunul svou migrační trasu do 
kanadské Arktidy. Technicky nesmějí grónští 
Eskymáci lovit medvědy už v pásmu pěti mil 
od kanadského pobřeží a Královská kanadská 
jízdní policie občas kontroluje ze vzduchu 
a poněkud příliš optimisticky se přitom dom
nívá, že se tak bude zákon dodržovat.

Představte si tedy zoufalství mých eskymác
kých průvodců, když nás vypátrala dvoumo- 
torová „Vydra" kanadské policie, která přistá
la necelé dva kilometry před námi» právě když 
jsme vyrazili na zpáteční cestu z kanadského 
území. „Jdou pro vás," řekl jsem svému pří
teli a měl jsem při tom poněkud provinilý po
cit radosti, že se vážky eskymáckého sobectví 
naklonily tentokrát na mou stranu.

Ale policisté nehledali pytláky. Podnikli 
tento dobrodružný íet, aby naložili a přivezli 
opuštěné sáně, a teď přistáli, aby pořídili 
pár snímků Eskymáků. Představte si jejich pře
kvapení, když našli u saní bělocha! Jejich 
velitel mi dal diplom, ozdobné lejstro, něco 

podobného, jako se dává cestujícím překra
čujícím rovník, které mě prohlašovalo za 
úředního badatele severozápadního území. 
Vypadal ohromeně, když jsem mu řekl, že 
by měl dát diplomy také mým eskymáckým 
průvodcům, ale poslechl mé, i když poněkud 
váhavě, když jsem dodal, že byli oba na vý
pravě k severnímu pólu. Nejsem si však jist, 
co moji přátelé s dokumenty provedli.

Jeden můj eskymácký známý měl však po
dle mého názoru zvláštní nárok na uznání. 
Jmenuje se Peter Peary a je vnukem slavného 
amerického polárního badatele Roberta 
E. Pearyho.

Petrova přítomnost na Herbertově ostrově 
není jedinou připomínkou Pearyho teplejších 
arktických nocí. Potomci Pearyho černého 
sluhy Mathewa Hensona jsou rovněž přísluš
níky ostrovního společenství. Pearyovi jsou 
hezká rodina, nadaná obchodním ostrovti- 
pem, jímž se odlišují od ostatních. Hensonovi 
jsou zase hudebníci: jeden z nich hraje velmi 
dobře na harmoniku.

Před časem prý navštívil thulskou leteckou 
základnu legitimní syn Roberta Pearyho jako 
čestný host americké posádky. Řekli mu, že 
jeho nevlastní bratr přijel na saních z Herber
tova ostrova, aby ho pozdravil, ale běloch 
rázně popřel, že by měl cokoli společného 
se svým údajným eskymáckým příbuzným. Je
ho otec prý nebyl takový!

Peary by se však neměl pohoršovat. Pro 
Eskymáky bylo chování jeho otce něčím zcela 
přirozeným. Vážili si Pearyho více, protože 
spal se ženou, než kdyby ji odmítal. Takový 
postoj by jim připadal rozhodně podezřelý. 
Je to ostatně něco, co u Američanů na thul- 
ské základně naprosto nechápou. To, že si ti
to lidé nevzali s sebou své ženy, je další příči
na, proč o nich mají tak špatné mínění.

Poměr Eskymáků k sexu je velmi zdravý, vel
mi přirozený. Když se nějaký Evropan vydá za 
vdanou paní, jejíž manžel je na služební ces
tě, má v sobě tato výprava cosi slizkého. 
Když se eskymácký muž octne před podob
nou příležitostí, je přesvědčen, že osamělá 
žena má nárok na jakousi útěchu. Opravdová 
nevěra ovšem nemá tak hladký průběh, ale 
zeptáte-li se lovce: „Mohu se starat o tvou 
ženu, zatímco budeš pryč?”, bude jistě sou
hlasit, aby nevypadal malicherně.

Má žena Marie zažila několik takových po
kusů, když jsem býval pryč, na lovu polárního 
medvěda. Nabídky byly zdvořile odmítnuty 
a tato odmítnutí byla zdvořile přijata.

Marie pronikla ke společenství na Herber
tově ostrově mnohem hlouběji než já. Ne
musela totiž překonávat ducha přirozené sou
těživosti mezi muži. Zatímco já jsem si mohl 
získat úctu Eskymáků jenom tím, že se jim 
vyrovnám jako lovec, ženy od Marie neoče
kávaly, že bude oškrabovat tulení kůže.

Naše   dcerka   Kari   —   to   bylo   ovšem   něco 
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docela jiného. Nejen že tu mluví výhradně 
eskymácky, ale reaguje zřejmě v mnoha si
tuacích naprosto jinak, než by se očekávalo 
u bělošského děvčátka; je mnohem extro- 
vertnější, je přirozený vůdce a vždycky zá
bavný společník.

Eskymáci ji zbožňují, a jsou-li v Karině 
eventuálním návratu do Evropy zárodky pro
blémů, pak je to lato jejich náklonnost. Kari 
zjistila, že eskymáčtí rodiče netrestají své 
děti; Eskymáci také věří, že pláč dělá dítěti 
dobře, protože mu posiluje plíce proti tuber
kulóze. Stává se proto, že nás napomínají, 
když Kari peskujeme.

Hlavní důvod, proč se Marii podařilo tak 
dokonale zapadnout do života osady, je však 
její skvostný apetit, vlastnost, která není mou 
silnou stránkou. Chutná jí zdejší potrava. 
Přímo zbožňuje řadu eskymáckých pokrmů, 
které podle mého názoru jsou příšerné, jako 
například obsah tuleního žaludku, který se 
pojídá v syrovém stavu, nebo ptáci chycení 
v létě, třeba alka.

Eskymáci prostě nacpou celé zvíře — s pe
řím, zobákem a drápky — do hrnce a vaří 
to pod plochým kamenem, který udržuje 
maso pod vodou. Tak se posadíte kolem do
kola a vytáhnete ptáka z hmce. Chytnete ho 
za krk, zmáčknete mu hrdlo a trhnete. Tím 
sloupnete kůži s peřím a dostanete se k masu 
prsíček. Tohle jsem ještě tak dokázat, jenže 
Eskymáci u tohohle nezůstanou; rozkoušou 
lebku a pak proniknou až k vnitřnostem 
a spořádají celého ptáka. Marie i Kari to do
kázaly, já ne.

Opilství je problém, který se začíná do
týkat thulských Eskymáků, i když je naštěstí 
omezováno dánským systémem přídělů. Stačí 
sledovat smutné následky pití mezi aljašskými 
Eskymáky, aby si člověk uvědomit, jakým 
nebezpečím je alkohol pro lidi, jejichž život 
je tak závislý na jejich fyzické zdatnosti.

Každý thulský Eskymák má měsíční pří
děl alkoholu vyjádřen třiceti body. Za to si 
koupí třicet lahví piva, nebo dvě láhve vína, 
nebo jednu láhev tvrdého alkoholu. Body 

nelze převádět z měsíce na měsíc, a takto 
omezení thulští Eskymáci mají proto snahu 
zlikvidovat svůj měsíční příděl jediným moc
ným hltem. To mělo za následek několik 
odstrašujících incidentů na Herbertově ostro
vě, při kterých byly eskymácké ženy surově 
zbity. Zařídili jsme si to tak, že když jsem 
byl prvního dne v měsíci — to byl den pří
dělů — mimo dům na lovu, vyklouzla Marie 
nenápadně z vesnice a uchýlila se do dánské 
osady Qanaku 16 mil odtud. Tam bydlela 
s Kari několik dní u dánských přátel, dokud 
Eskymáky opice nepřešla.

Odlehlost Herbertova ostrova snad přece 
jen uchrání thulské Eskymáky před civilizační
mi účinky bělochů. Americká exploatace 
aljašských zdrojů snížila tamější eskymácké 
obyvatelstvo na pokorné nákladní koně. Tady 
— nenarazí-li báňské společnosti na bohaté 
žíly minerálů — jsou eskymáčtí lovci poměr
ně bezpeční. Několik vesničanů si koupilo 
motorové saně, jimiž chtělo nahradit spře
žení polárních psů, ale okresní Rada lovců 
povolila těmto saním provoz jen na cestách 
spojujících jednotlivé osady. Mohl by to být 
ovšem začátek dlouhého vývoje směrem 
k technické civilizaci. Chce to jen jednoho 
obratného obchodníka, který by motorové sa
ně prodal právě těm Eskymákům, kteří roz
hodují o předpisech a pravidlech.

Vrátil jsem se sem po několikatýdenním 
pobytu v Anglii, kde jsem byl i se ženou 
a dcerou. Marie i Kari sem za mnou přijedou 
do čtrnácti dnů — dostane se jim zaručeně 
bouřlivého uvítání — a doufáme, že se vrátí
me domů, než slunce zajde za ostré horské 
hřebeny ostrova a než nastane ledová temno
ta tříměsíční zimní noci.

Naštěstí se ukázalo, že se Kari dovede 
obdivuhodně přizpůsobit oběma společnos
tem. Než odjela domů na prázdniny, odmítala 
hovořit anglicky — i když rozuměla, co 
jsme jí říkali — a pochytila i řadu místních 
návyků, jako například čištění nosu tím, že 
se stiskne palcem a ukazovákem.

Sžila se však s naši hlučnější evropskou spo
lečností, s pouliční dopravou a s televizí 
(kde ji zimní záběry neobyčejné vzrušily) 
bez mrknutí oka a nepochybně se stejně 
hladce znovu přizpůsobí drsným podmínkám 
eskymácké vesnice.

Jsem si jist, že Kari nikdy nezapomene 
na přátele, které si tu udělala, a vůbec na něž
ný vliv společnosti, která miluje děti. Jaký uži
tek jí tato zkušenost přinese v pozdějším ži
votě, to už je méně jisté. Za naší návštěvy 
Londýna byla Kari s maminkou v obchodě 
a hlasitě tam štěbetala. „Jak to mluví?" ptat 
se prodavač.

„Eskymácky," vysvětlila Marie.
„No," prodavač nehnul ani brvou, „to je 

vždycky dobré umět ještě jednu řeč."                      ■
25



Kalhoty 
zlatokopů

Džínsy známe všichni. Setkáváme 
se s nimi velmi často ve městech 
a vesnících, na plážích, v horách, 
muzeích i restauracích. Jsou oblíbe 
ným oblečenim jak v Americe, tak 
v Evropě i v Asii. Dospěli je nosí do 
práce i k odpočinku, mládež je po
výšila na téměř každodenní nutnost. 
Mohou být nově nebo vybledlé, roz
třepané. zašívané, ale i vyšívané, 
úzké, široké, dlouhé, krátké, z mod 
rého bavlněného plátna — klasické 
bluejeans, dvoubarevné, sametové, 
manšestrové. s cvočky, květova- 
né . . .

Džínsy doslova zachvátily svět. Na 
nápad šit tyto kalhoty přišel bavor- 
ský emigrant Levi Strauss, který 
v dobé zlaté horečky přijel v roce 
1850 do Kalifornie, přilákán možnos
ti rychlého zbohatnutí. Přivezl s se
bou roli hrubého bavlněného plátna, 
které koupil v Paříži. Původně je 
chtěl prodat zlatokopům na stany 
a přikrývky vozů. Spiš než stany 
však chyběly těmto mužům řádné 
kalhoty. A tak mladý Strauss promě- 
nil celou svou zásobu „denimu“ na 
kalhoty (Denim je zkomolený název 
loíie de N1mes, hrubého bavlněného 
materiálu vyráběného v minulém 
století v Provenci a vyváženého do 
celého světa.) Z podobného mate- 
riálu šili kalhoty dlouhá léta janovští 
námořníci a výraz jeans (džínsů) po 
chází z americké výslovnosti fran 
couzského nazvu přístavu Janova — 
Génes

Byly to kalhoty velmi tuhé, přilé- 
havé. s mnoha našitými kapsami 
Strauss radu let tento prostý model 
vylepšoval a v San Francisku založil 
první továrnu. Nápad cvočkováni ka- 
pes mu vnukl jeden ze zlatokopů, 
který měl ve zvyku plnit své kapsy 
vzorky minerálů, pod jejichž tíhou se 
mu odtrhávaly. Potom už bylo třeba 
jenom proštepovat jeden ze švů 
oranžovou nití, opatřit kalhoty mo 
sazným nýtovým knoflíkem, našít 
pod pásek koženou cedulku s fir- 
mou — a klasický model Levis byl 
hotov.

Džínsy vešly do americké mytolo
gie Jsou neodlučitelnou součásti le 
gendy Divokého západu. O jejich 
výhodách se vypráví barvité histor
ky Napřiklad v době, kdy se stavěla 
železniční trať v Utahu, byly prý utr
žené spoje mezi vagóny nahrazeny 
svázanými mokrými džínsami. „Le- 
visky“ nezklamaly a na kopec s de- 
setiststupňovým stoupáním vytáhly 
devět těžkých vagónů. Za Život jím 
vděčil také jeden dělník z Texasu, 
který zůstal viset za kapsu r.a I *ku 
od výtahu a několik minut tak strávil 
nad propasti. Diky pevné látce prý 
zůstal naživu.

Dlouhá desetiletí byl název Levis 
synonymem džinsů Časem se ro- 
dínný podnik změnil ve velkou ak 
ciovou společnost, jež je snad nej- 
větší konfekční firmou na světě. 
Každý rok zakládá nové továrny, ale 
největší stále zůstává ve Wichita 
Falls, jejíž výrobní pásy opouští den- 
ně padesát tisic kalhot. Firma Levi 
Strauss International (LSI) má za
stoupeni v pětatřiceti zemích a ve 
dvanácti své továrny. Obraty této 
firmy, které v roce 1972 dosahovaly 
504 milióny dolarů, vzrostly letos 
o 40 %. LSI má šest tisíc zaměstnan
ců. z nichž 45 % pracuje v mater 
ském závodě v San Francisku

Kalhoty Levi Strauss zaujímají po 
alkoholu a cigaretách třetí místo 
v mezinárodním pašeráctví. Ze zási
lek. které putuji do světa, se ročně 
ztrácí zboží za sto tisíc dolarů. Tímto 
způsobem se také džinsy dostávají 
na černý trh.

Nejpopulárnější typ džinsů je 
z blankytného denimu. Podobný ma- 
teriál se sice vyrábí na celém světě, 
ale pravý denim jen ve Spojených 
státech. V současné době se nabízí 
ve třech kvalitách, ovšem recept na 
jeho barveni byl vypracován před 
mnoha desítkami let. Džínsy se zho- 
tovuji z bavlny pěstované v povodí 
Mississippi. Zpracované plátno musí 
projít čtrnácti koupelemi v barvě in
diga (sytě modrého barviva rostlin- 
ného původu).

Mnoho let se džinsy objevovaly ve 
stejne podobě, ale na přelomu še- 
desátých a sedmdesátých let prožily 
řadu změn — barvu, střih, material 
a účel nošeni. Na trhu se objevily 
barevné, rozšířené, ozdobené cvoč 
ky, dokonce i večerní. Ze starých 
obnošených džinsů se začaly vyrá 
bět šortky, minisukně, tašky, dokon 
ce i boty a kufříky. Protože poslední 
móda pomalu spotřebovala obnoše- 
né džinsy. začala se „ošumělost“ 
vyrábět průmyslově. Extrém došel 
dokonce tak daleko, že se dnes tyto 
kalhoty vyrábějí vybledle, otrhané 
i ohořelé. I když tento „módní 
prvek” je snad až příliš přehnaný, 
budoucnost džinsů se zdá být stále 
růžová.

Geraldine  Chaplinová  také  nosí  ráda  džinsy
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magazín
z exillové tvorby

MICHAL RACEK

České    nakladatelství    knih    a    hudebnin
NEW  YORK  1972

HLAS

UDIVENÉ OČI
A    JINÉ    VERŠE

MODLITBA

Ve jménu Meče Podřízených Démonů a Vah

Otče náš
jenž snad jsi na nebesích

(sázet bych se nechtěl 
Muchomůrka v mechu 
se stopami kopýtek a lesních tanců 
je mi jistější)

Tvé jméno

nebudiž jen ornamentem
který naznačil prst na nebeské klenbě 
nebudiž jen ohlávkou
pro střečkující koně s pěnou na tlamě
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A sám je vyhlaď z Černých jazyků jak z rukojeti 
na nichž vyryla je častá lež
Buď  raději  explosí
jež     zeměkouli    zobrací     jak     směšnou     čapku    na    ruby

Tvé království

přijď s řinčením jak dravý potok 
který podemílá kořeny jež zrada zapustila 
anebo přijď tichým krokem jako vůně máje 
která prostoupí lišejník lichých slibů na nás 
přijď království Tvé jak opojná číše 
jež dá vyrůst novým snům pod víčky zvadlých očí 
zato však jak polknutý jed vypálí svůj řád 
do vědomí lidí kteří líně překáželi v branách

Tvá vůle

buď či nebuď Nevím sám
Vím že Tvoji milost potřebuji jako vodu prám 
a jako tmu jež patří ke spánku a k poduškám 
Má-li však Tvůj úsměv být jak obloukovka 
jež světlo rozděluje zlým i dobrým 
to se před ním raději skryji pod deštníkem 
jehož barva pomsty bude pouštět pod deštěm 
a já budu jak ssavý papír prohnětený stopou inkoustu

potřebuji v mnoha podobách Buď láskou 
která projde jako rosa mými smysly 
Dej světla víc jež ukazuje cestu 
mravencům na drobných stezkách v trávě 
a lidem již se prodírají džunglí pěstí 
Dej ústům chléb a duši pohlazení
dej smyslům mír Mou žádost utop ve svých dlaních 
do nichž padají Tvé slzy jako světlo denní

A že jsem rebel Nepodařený hřib v mechu marnosti 
Omlouvám   se   za   svou   opovážlivost   jež   ze   mne   ční

Odpusť nám naše viny

Chléb náš vezdejší
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jak    falešný    zub    z    nedovřených    úst
Mě Tvoje láska nedovřela a tak do mne napršela zášť 
z mnoha zlých Já prosím Buď milostiv matce 
odpusť přátelům Mně neodpouštěj Budu rád 
když ony šťastné povrchní a lhavé 
jak    troud    u    Tvých    nohou   spatřím   jednou   vzplát

Jakož i my

Ne Zde se bráním Jako hřebík zaražený do zdi 
se raději hlouběji zaboří jen aby nezrezavěl 
a udusí se zdí jen aby neodpadl 
Jsou plameny zlé Žízeň Růže v ústech suchá 
Vím Zlé je mít stín melodie na pokraji ucha 
a neslyšet Jsem zlobou prožraný jak vykotlaný zub 
Však jestli zrádce jako starý papír v ohni vidět smím 
Že za to uschnu v samotě jak marný list S tím sou

hlasím
A neuveď nás v pokušení

Je samo o sobě už trestem Hledět v ozářené ohně 
a sám být v temnotách Mít stříbro hvězd 
a měsíc jako zlatý džber na dosah ruky 
Nemít rukou však Mít drobnohled 
na vlastní bolest Ji vidět zvětšenou 
a štěstí druhých písně pouťové 
vůni pečeného perníku se plížit kolem dveří 
Ach zavři dveře na závoru Pane

Má však význam prosit o něco 
cos nikdy neučinil Opakovat prosbu 
jak zaťukání na dveře za nimiž není nájemníků 
jak frázi v sále bez poslucháčstva 
jak heslo spiklenců kteří už nečekají 
Nu zbav nás zlého chceš-li Vždyť musíme stejně 
prosit jako dýchat vůni plotů na své pouti 
Nu zbav nás zlého a moje otevřená smělost 

kéž Tě nezarmoutí

Ale zbav nás ode všeho zlého

Amen
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Stará Eiffelovka v Paříži zažila již 
ledacos. V roce 1923 se vsadil jeden no
vinář, že sjede po jejich schodech (je 
jich 1792) na kole. Po celé délce trnité 
cesty byl bouřlivě pozdravován přáteli, 
připravenými jej chytat. Ale skončilo to 
jiným karambolem; novinář byl po absol
vování sjezdu odveden na komisařství a 
pokutován pro rušení veřejného pořádku.

Letec Leon Sollo si usmyslil proletět 
letadlem mezi pilíři věže. Měl smůlu. Na 
chviličku ho oslepilo slunce, letoun za
vadil levým křídlem o konstrukci a hava
roval .

V roce 1925 vznikl nápad, aby se Eif- 
felova věž opatřila světly na počest vý
stavy dekorativního umění« Touhou vidět 
své jméno v duhových barvách na ocelové 
krajkovině věže zaplál ředitel firmy Ci
troen. Stálo ho to sice dva a půl milió
nu franků, ale reklama svítila 11 let.

Jistý Švéd navrhl v roce 1954 natřít 
Eiffelovku nátěrem proti korosi. Vypočí
tal, že k tomu spotřebuje 50 tun speci
ální barvy. Bez zvláštní námahy dostal 
úvěr ve výši jednoho miliónu franků, na
čež zmizel neznámo kam. Vyšlo najevo, že 
se vydával za generálního ředitele jedné 
firmy a že má na svědomí již několik po
dobných kousků. Zůstal nevypátrán.

V roce 1960 prodal anglický zelinář 
David Sams ozdobu Paříže do starého že
leza. Pomocí falešných dokladů dokázal 
jedné holandské firmě, že mu město Paříž 
zadalo demontáž věže. Požadoval jen pě
tinu ceny, za kterou se prodávalo staré 
železo. Zelinář nakonec putoval do věze
ní, ale peníze zmizely.
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ZAJÍMAVÉ

EIFFELOVKY

HISTORKY

KOLEM

A nakonec ještě něco o Eiffelovce: 
V pařížských televizních novinách bylo 
1.dubna 1960 oznámeno, že bylo rozhodnu
to přenést Eiffelovu věž na nové místo. 
Dva pilíře prý budou na levém břehu Sei
ny a dva na pravém. Byl z toho obrovský 
poprask, protesty se jen hrnuly. Našlo 
se zřejmě hodně diváků, kteří nepochopi
li aprílový žert francouzské televize.

Speciální    obchod    vínem

BRANTIGNON

Vás zve k degustaci švýcarských vín 
z Wallisu a francouzských vín z ob
lastí

Beaujolais
Burgund

Bordeaux
Côtes-du-Rhone

Côtes-de-Beaune
Côtes-des-Nuits

Dodáváme i španělská, italská, něme
cká a rakouská vína - vše prvotřídní 
kvality a s originálním plněním pří
mo od výrobců.

Na požádání zašleme prospekty - ná
vštěva v obchodu s možností degusta
ce je však užitečnější a prospěšněj
ší. OBSLUHA V MATEŘŠTINĚ.

BRANTIGNON s.á r.l.
Rosengartenstrasse 3 
řostfach 187
8037 ZÜRICH
Telefon 01/44 28 39

Vhodným dárkem pro Vaše německy 
mluvící přátele je bezesporu 
kniha S.N.Karuda:

Autor měl možnost sehnat bohatou 
zásobu dokumentů o komunistickém 
stylu přípravy "čihošťského zá
zraku", o krutosti komunismu vů
či náboženství a vůči humanismu 
všeobecně.

DAS WUNDER GESCHAH IM ADVENT

Stran: 272. Cena Fr.24,80. Dodá: 
magazín, 8048 Zürich

Zwischenbächen 145



MALÝ OZNAMOVATEL

Všestranně vzdělaný 34 - letý sporto
vec, 171 cm, dobře situovaný, studující 
večerně universitu, hledá seznámení s 
dívkou okolo 25 let. Částečná znalost 
angličtiny a foto vítáno. Dopisy prosím 
na adresu: P.O, Box 364, HENRIETTA, N.Y. 
14467, USA.

• Právník s vyššími principy hledá in
teligentní partnerku do 45 let se zájmy 
o kulturu a sport, foto vítáno. Nabídky 
prosím pod zn. "OR-7" na Magazín, Postf. 
453, 8027 Zürich.
• Prodám sbírku československých známek 
v počtu cca. 3000 exemplářů, z nichž ně
které jsou až trojitě. Cena za kompletní 
sbírku asi 8 000 DM podle osobní dohody. 
Nab.pod zn. "U2-7" do adm.Magazínu.

• Kdo mi může opatřit Literární Listy 
z 22. srpna 1968? Dobře zaplatím i foto
kopii. Event, jiné české nebo slovenské 
noviny z doby od 22. do 31.srpna 1968. 
Nab.pod zn. "AM-7” do adm.Magazínu.
• Hledám starší dámu v Bernu ke tříleté 
dcerce na půl až celý den jako "babičku". 
Telefon 031 - 53 99 58.
• Zástupce pro valisská a francouzská 
vína špičkové kvality (stálé zaměstnání 
i jako vedlejší příjem) na provizní bázi 
hledá firma BRANTIGTON, Postfach 187, 
8037 Zürich.

Co Vám může dodat
magazín ?

POSLEDNÍ VLAK Z BABYLÓNU je v pořa- 
dí třetím románem Jitky Henrykové. Při 
čtení této knížky se přeneseme do Pra
hy k Vltavě, kde budeme s jejími hrdi
ny prožívat problémy moderní doby a 
moderních lidí. - Knížka, která svým 
svěžím humorem upoutá a pobaví. - Cena 
18,- Fr.

ZÁZRAK SE STAL V ADVENTU od S.N.Ka- 
ruda Líčí život a smrt faráře Josefa 
Toufara, který byl obviněn z nastroje
ní "čihošťského zázraku", byl uvězněn, 
surově vyslýchán a ve vězení utýrán. - 
Knížka vyšla zatím jen nemecky, hodí 
se jako dárek pro vaše německy mluvící 
přátele. Cena 22,30 Fr. Jakmile vyjde 
česky - oznámíme.

GRAMOFONOVÁ DESKA "PÍSNIČKY ROKU 
1968" obsahuje písňové dokumenty roku 
'68: Přejdi Jordán - Je jenom jedna je
diná - Kdo je vrah - Jdi domů, Ivane - 
Zlej sen - Táto, táto... - Modlitba 
pro Martu - Píseň za padlé - Krysař - 
Jsem pro - Pět lásek - Držet hubu, dr
žet krok - Tajga blues. Cena 20,- Fr.

UDIVENÉ OČI A JINÉ VERŠE od Michala 
Racka - 110 stránek pro milovníky ver
šů. Cena 7,50 Fr.

Magazín informuje, poučí a pobaví. Doporučte jej svým známým a poskytněte jim 
tento objednací lístek.

Datum: Podpis:
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Zde odstřihněte a v obálce zašlete na: Magazín, Zwischenbächen 145, 8048 Zürich

Přihlašuji se k odběru Magazínu, který zasílejte na následující adresu:

Jméno a příjmení:

Adresa:

Předplatné zaplatím do 30 dnů po obdržení složenky.

•



VODOROVNĚ: A) Opuchlina, jméno Komenského, surovina k výrobě piva, město v Peru. B) 
Kočovník, zn. Kryptonu, starořímský pozdrav, násep, obec u Pacova, český grafik a 
malíř (Václav). C) Nástrahy pytláků, psací potřeba, skládat!, útok, záporová spojka. 
D) Začátek tajenky. E) Německy zpěvohra, IKA, proti vůli ostatních, místo u Levice, 
vánoční ryba. F) Čas, poloha těla, opatřitl lepidlem, místo u Bratislavy, edém. G) 
Dokončení tajenky. H) Římskými číslicemi 1049, zkratka decimetru, otázka prvního 
pádu, uhlovodík mastné řady, část těla, slovenské zájmeno zvratné, povzbuzování ve 
sportu. I) Výjev na jevišti, zápasiště, v pravém úhlu, město v Maďarsku. J) Argen
tinská měna, lékařská bylina, Italská řeka, opsaný dokument.

Magazín číslo 7/1975 ▬ Ročník 4 ▬ Zürich, 12. července 1975

Vážení čtenáři, v minulém čísle jsme Vám přáli příjemné prožití dovolené. Ji
stě dopřejete i Magazínu, aby si oddechl a odejel na nějaký čas za sluníčkem 
ke slané vodě. V důsledku toho vyjde 8.číslo opožděně. Shledáte se s ním kon
cem srpna. Děkujeme za Vaše porozumění.
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SVISLE: 1) Zájmeno, předložka, autopísmena pro Mauritius a Portugalsko. 2) Pohyb 
kapalin, protivládni strany. 3) Řeka v Rusku, obloha, spraš. 4) Kapuce, nevolník, 
spodní část nádoby. 5) Desetinka, tibetský kněz. 6) Smažená placička z těsta. 7) 
Horské středisko ve Švýcarsku, cáry. 8) Temné plochy na Marsu, citoslovce útěchy, 
označení anglické váhové jednotky. 9) Slovensky oves, lidová pobídka, etiopská ře
ka. 10) SEVT, z vnitřku, mys. 11) Dozadu. 12) Druh spojování kovů, římsky 599, hi
malájská horská skupina. 13) Druh květenství, muž. jméno, franc, zápor. 14) Součást 
cementu, počin s nejistým výsledkem, zn.lithia. 15) Anglikánští duchovní, zastaralé 
příslovce poplachu. 16) Psí novorozeně. 17) Místní část Bratislavy, démoni. 18) An
glicky jezero, proutěná nádoba, souhlas. 19) Slovensky jen, proutí pro zpevňování 
břehů, citoslovce skoku. 20) Vazal, navlhnouti potem. 21) Přibližně, autopísmena 
Rumunska a Kambodži, cestovní doklad.
NÁPOVĚDA:   H)   Oktan,   J) Yzop.   3) Lés.   8) Mare.   12) Aka.

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    11    12    13    14    15    16    17    18    19    20    21



WinterthurLEBEN

TOP 2000—
účinná zbraň proti inflaci!

WinterthurLEBEN

Podrobné informace Vám podá: 
JIŘÍ Popper, odborný poradce, 
Winterthur Leben 
Subdirektion Zürich, 
Limmatquai 1, 8001 Zürich.
Telefon (01) 47 21 50 - 52

Pojišťovna Winterthur Leben jako první pojišťovna 
ve Švýcarsku zavádí pojistku, která se auto
maticky přizpůsobuje každoročnímu zdražování - 
- TOP 2000.
Co to znamená?
Při uzavíráni pojistky sami určíte procento, o které 
se má pojištěná částka ročně zvyšovat. Tím 
máte jistotu, že při dožití Vám bude vyplacena 
částka X, která však přibližně odpovídá dnešní 
kupní síle pojištěné částky!
Navíc Vám bude pochopitelně ještě vyplacen 
úrok!
Že jste po celou dobu pojištěn pro případ 
úmrtí a pracovni neschopnosti, je samozřejmé! 
V bojí proti znehodnocování peněz - Winter
thur Leben opět v čele!
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České sklo
pravý olovnatý křišťál 
klasický ruční brus

poháry, vázy, popelníky, 
lampy, soupravy, 
moderní brus, plastiky...

nova GLAS import 
Vera Trüb
Gasometerstr. 36 
8005 Zürich 
Tel. 01/42 26 94

Krajanka
ráda uvítá ve svém hotelu ve švýcar
ských Alpách jako hosty také Čecho
slováky.

paní Zdena Décaillet 
1922 SALVAN (VS) - Suisse 

Telefon 026/8 15 08

Hòtel de l´Union

Reservujte si svůj pobyt včas!
sýrové fondue.
Specialita našeho jídelničku:

Salvan je 7 km od Martigny a jeho okolí 
poskytuje ideální podmínky pro dlouhé 
procházky a dokonalý odpočinek.

Výhodné ceny pro jarní a podzimní 
dovolenou:


